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5
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1.  TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO
PLÁNOVÁNÍ, URBANISMU A ARCHITEKTURY

Švédská politika architektury v letech 2010–2015. 
Bul. ČKA 2012, č. 2, s. 50-53, 7 obr. 
Návrhy Švédské asociace architektů pro vládu, parlament, pro 
politiky v městských a krajských zastupitelstvech. Týkají se 
kvality života a udržitelného rozvoje, města, krajiny, dopravy, 
bydlení, výstavby... 

BENEŠ, Ondřej – ŠEVČÍK, Oldřich
Architekt – technika – příroda. 2. část. 
Stavba 2012, č. 2, s. 46-50, 8 obr., pozn. 
Několik sond do řešení tohoto vztahu. Interpretace vztahu pří-
rody a techniky na příkladu realizace Hubáčkovy televizní 
věže a horského hotelu Ještěd. 

HUBEROVÁ, Soňa
Kolik vlaštovek dělá jaro? Architekti rozkročení mezi prv-
ním a třetím světem. 
How Many Sparrows Make a Summer? Architects Standing 
Astride the First and the Third World. 
ERA 2012, č. 3, s. 16-19, 4 obr., lit., angl. res. 
V humanitárním stavitelství není zájem o spolupráci s architekty. 
Stavby vznikly díky aktivitě architektů. Příklady z Angoly, In-
die, Nepálu, Maďarska, Indonésie a Thajska na str. 20–57. 

CHUMAN, Tomáš – ROMPORTL, Dušan
Mezi městem a krajinou. 
Veronica 2012, č. 3, s. 1-2, obr. 
Suburbanizace jako krajinný proces dnešní doby a problém 
současného krajinného plánování, její nevratný dopad na pří-
rodní a sociální prostředí i na způsob využití krajiny. 

JEHLÍK, Jan
Obec staví obec. 
Veronica 2012, č. 3, s. 2-3, 2 fot. 
Zamyšlení nad příčinami a důsledky suburbanizace, jak a proč 
k ní dochází, nad cestou k jejímu omezení spočívající v maxi-
málním využití stávajícího území města. 

JUNGOVÁ, Ivana
Rozvoj města. Územní plánování. 
Veř. správa 2012, č. 12, s. 24-25, 2 obr. 
Konference Pražská nádraží ne/využitá ukázala na úspěšných 
projektech ze zahraničí, jak lze opuštěné drážní areály využít 
ve prospěch rozvoje daného území. 

NEUBERT, Lena
Raumentwicklung und Sozialverträglichkeit. Zweites deu-
tsch-französisches Doktorandenkolloquium. 
Územní rozvoj a sociální únosnost. Druhé německo-francouz-
ské kolokvium doktorandů. 
Nachrichten ARL 2012, č. 2, s. 29-31, 1 fot. 
Účastníci kolokvia (Lyon, 29.–31. 3. 2012) hodnotili různé as-
pekty sociálně únosného rozvoje území na pozadí růstu kon-
fl iktů při prosazování infrastrukturních projektů ve městech 
a regionech v SRN a Francii. 

NOVÁ, Kateřina
Oleg Haman – ateliér Casua: Nejhorší jsou „paneláky naležato“. 
Domov 2012, č. 5, s. 72-75, 8 obr. 
Rozhovor se spoluzakladatelem ateliéru Casua o tzv. vertikál-
ních zahradách, o švédském městě Hammarby, které je jako 
první město světa navržené podle zásad udržitelného rozvoje. 

RICHTER, Eike
Außenanlagen nachhaltig planen. 
Plánování udržitelných venkovních zařízení. 
Garten + Landschaft 2012, č. 5, s. 10-12, 3 obr. 
Výzkumný tým krajinných architektů LA. BAR vypracoval 
hodnotící systém pro udržitelná venkovní zařízení na základě 
systému udržitelné výstavby s důrazem na ekologickou, eko-
nomickou a sociokulturní funkčnost. 

SALZMANN, Klára
Téma krajiny v územním plánování. 
Bul. ČKA 2012, č. 2, s. 30, 2 obr. 
Ve dnech 17.–18. 5. 2012 proběhla v Jindřichově Hradci kon-
ference AUÚP o koncepci krajiny. Řešila termín „koncepce 
uspořádání krajiny“. Územní plán by měl stanovit základní 
zásady péče o krajinu a koncepci uspořádání krajiny. 

SCOTT, Alister – CARTER, Claudia
Planning on the edge. 
Plánování na hraně. 
Green Places 2012, č. 84, s. 17-20, 3 obr. 
Kritické zhodnocení zaktualizovaného rámce britské Národní 
politiky územního plánování (NPPF), který představuje nej-
větší změnu systému plánování od roku 1947. 

SITTE, Camillo
Stavba měst podle uměleckých zásad. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2012. 111 s., fot., pl., obr. 
Úvahy o způsobech zakládání měst, poznatky praktické este-
tiky, soubor pravidel a umělecké hodnocení starých a nových 
měst, které má pomoci odhalit zásady jejich kompozice a do-
cílit působivá řešení. 
14 867, 14 867a
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STEFANOVSKA, Jasna – KOŽELJ, Janez
Urban planning and transitional development issues: The 
case of Skopje, Macedonia. 
Městské plánování a přechodové otázky rozvoje: případ Sko-
pje, Makedonie. 
Urbani izziv 2012, č. 1, s. 91-100, 5 obr., 1 tab., lit. 
Vývoj plánování města Skopje od počátku 20. století, před re-
volucí v roce 1990 a po ní. Hlavní fáze transformace v souvis-
losti se změnou politických faktorů a legislativy. 

2.  SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
V ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ

235. Ústavní zákon o změnách státních hranic s Rakous-
kou republikou. 
Sb. zákonů 2012, č. 82, s. 3210
Tento ústavní zákon nabývá účinnosti 4. 7. 2012. 

8. Metodika vyhlašování přírodních rezervací a přírod-
ních památek. 
Věst. MŽP 2012, č. 4, s. 21-49
Cílem metodiky je sjednotit postup správ CHKO a krajů při 
vlastním vyhlašování přírodních rezervací nebo přírodních 
památek. 

Švédská politika architektury v letech 2010–2015. 
Bul. ČKA 2012, č. 2, s. 50-53, 7 obr. 
Návrhy Švédské asociace architektů pro vládu, parlament, pro 
politiky v městských a krajských zastupitelstvech. Týkají se 
kvality života a udržitelného rozvoje, města, krajiny, dopravy, 
bydlení, výstavby... 

BALEK, Jan
Výzvy strategického plánování v podmínkách trvalých 
změn. 
Moderní obec 2012, č. 6, s. 28, 1 sch. 
Role municipalit v procesu strategického plánování v kon-
textu rychlých změn. Propojení plánu a praxe, principy me-
tody strategického provádění, důraz na silné stránky, otevře-
nost a komunikaci. 

BERNARD, Michal
Jaké jsou možnosti obcí při regulaci hluku. 
Moderní obec 2012, č. 6, s. 58-59
Určité typy hlučné činnosti mohou obce nejlépe regulovat po-
mocí obecně závazných vyhlášek. Nálezy Ústavního soudu 
k této problematice. 

BÍNA, Jan
Projekt Pomoraví. 
The Pomoraví project. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 3, s. 7-9, 1 mp., angl. res. 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR a Ministerstvo životního 
prostředí SR zadali projekt Studie rozvoje česko-slovenského 
příhraničí, dokončený roku 2008. Bylo stanoveno pět mode-
lových oblastí pro vzájemnou spolupráci. 

FIŠER, Jan – RANDOVÁ, Hana
Tábor bude lépe chráněn před velkou vodou. 
Moderní obec 2012, č. 6, s. 21, 1 obr. 
Město Tábor realizuje projekt, který je má lépe chránit před 
povodněmi. Na rybníku Jordán bude vybudována spodní vý-
pusť formou ražené štoly. Součástí projektu je vyčištění ryb-
níku od sedimentu. 

FLORA, Martin – RŮŽKOVÁ, Marie
Historický majetek obcí. Legislativa. 
Veř. správa 2012, č. 14, s. 17
Nový zákon o přechodu některých věcí z majetku ČR do vlast-
nictví obcí řeší i navrácení lesů. Právní výklad týkající se této 
problematiky. 

FUREK, Adam
Poskytování informací obcemi (vybrané otázky). 
Moderní obec 2012, č. 7, příloha Speciál, s. I-VIII, 2 obr. 
Právo na informace v českém právním řádu, postavení obcí 
při poskytování informací, poskytování informací na žádost 
a jiné vybrané okruhy k problematice poskytování informací 
ve veřejné správě. 

GRAHL, Stefan – JENTSCH, Heiko
Strategieanwendung im dynamischen Verkehrsmanage-
ment – Grundlagen und Erfahrungen. 
Používání strategií v dynamickém managementu dopravy – 
podklady a zkušenosti. 
Strasse und Verkehr 2012, č. 5, s. 25-34, 4 tab., franc. res. 
Pracovníci „VM-Strategien“ – Výzkumné společnosti pro sil-
nice a dopravu (FGSV), vypracovali „Poznámky k používání 
strategií v dynamickém managementu dopravy“, které jsou 
nástrojem pro plánovače a systémy správy. 

HANÁK, Marek – CZAJKOWSKI, Jan
Ochránce práv: Veřejná správa selhává. 
Moderní obec 2012, č. 6, s. 56-57, 1 obr. 
Veřejný ochránce práv poukazuje na nedodržování zásad udr-
žitelného rozvoje, na zásadní chyby, které vznikají již při 
územním plánování včetně špatně regulované investorské čin-
nosti orgány veřejné správy. 

HOLENDA, Tomáš
Registr územní identifi kace, adres a nemovitostí (RÚIAN). 
Obec a fi nance 2012, č. 3, s. 74
Registr územní identifi kace, adres a nemovitostí bude pří-
stupný zdarma bez registrace přes internet podobně jako na-
hlížení do katastru nemovitostí. Provoz zahájen od července 
2012. 

HOZDECKÝ, Aleš
Koncepce státní politiky cestovního ruchu. MMR inten-
zivně pracuje na přípravě. 
Obec a fi nance 2012, č. 3, s. 28, 1 obr. 
Informace o přípravě nového strategického dokumentu pro 
oblast cestovního ruchu v ČR na období 2014–2020. Finan-
cování odvětví, zákon o cestovním ruchu, zapojení veřejnosti. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 5/2012
3

HUŠKOVÁ, Blažena
Liberecká specialita, která zachutnala aneb Společně nad 
územním plánem. 
Veronica 2012, č. 3, s. 13
Příklad zapojení občanů do tvorby územního plánu, kdy ve-
dení města Liberce formou besed nabídlo občanům seznámit 
se s jeho konceptem a přímo vysvětlovat a obhajovat navržené 
změny s následnými reakcemi. 

JIRSA, Lukáš – SVOBODA, Aleš
Etický kodex: Jak jsou na tom jinde?
Moderní obec 2012, č. 7, s. 23
Cílem mezinárodního projektu je vytvoření srovnávací studie 
etiky ve veřejné správě. V květnu 2012 schválila vláda ČR 
Etický kodex úředníků a zaměstnanců veřejné správy. Srov-
nání se zahraničím. 

KADLEC, Zdeněk
Hodnoty uznávané organizací. Etický kodex zaměstnanců 
Kraje Vysočina. 
Veř. správa 2012, č. 11, s. 16-17, 2 obr. 
Nový etický kodex zaměstnanců Kraje Vysočina stojí na třech 
pilířích – profesionalitě, inovátorství a hospodaření. 

KALKA, Christiane
Public participation in the fi eld of urban development – 
projects in the context of the National Urban Develop-
ment Policy programme. 
Účast veřejnosti v oblasti městského rozvoje – projekty v kon-
textu programu Národní politiky rozvoje měst. 
Research News 2012, č. 1, s. 7, 1 gr. 
Kombinaci různých metod využívají nové pilotní projekty pro 
účast veřejnosti na plánování a rozvoji měst. 

KAWKA, Rupert
A study on rural-urban partnerships for the EU. 
Studie o partnerství venkova a měst pro EU. 
Research News 2012, č. 1, s. 10
Evropská komise dala r. 2011 vypracovat studii „Partnerství 
pro udržitelný rozvoj venkova a měst: existující důkazy“, za-
měřenou na zhodnocení stávající situace vazby měst a ven-
kova a na strukturální fondy. 

KLINDA, Jozef
Najdôležitejšie úryvky z hľadiska štátnej environmentál-
nej politiky z Programového vyhlásenia vlády Slovenskej 
republiky. 
Nejdůležitější úryvky z hlediska státní environmentální poli-
tiky z Programového prohlášení vlády Slovenské republiky. 
Enviromagazín 2012, č. 3, s. 6-9, 6 fot. 
Seznámení s nejdůležitějšími body programu vlády SR s cílem za-
ložit dlouhodobé podmínky pro hospodářský, sociální, environ-
mentální a vědecko-technický rozvoj a pro zlepšení kvality života. 

KIRCHENGAST, Albert
Ein Recht auf Landschaft. 
Právo na krajinu. 
Garten + Landschaft 2012, č. 3, s. 24-28, 9 obr. 
Od roku 2008 pracuje interdisciplinární skupina plánovačů 
(Gruppe Krokodil) na rozvojové vizi města pro oblast Glattal 
v kantonu Curych. 

KRÁLOVÁ, Irena
Urbanistická soutěž na řešení území vnitřní části města 
a nový územní plán Plzně. 
Urban planning competition for the inner city and the new 
spatial plan of Pilsen. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 3, s. 10-12, 6 obr., angl. res. 
Představení vítězných návrhů na řešení území vnitřní části 
města Plzně. Z 20 soutěžních návrhů byly porotou vybrány 
2 projekty. Výsledky budou zohledněny v novém územním 
plánu Plzně. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Profi l zadavatele v kontextu novely zákona. Ministerstvo 
pro místní rozvoj. 
Veř. správa 2012, č. 11, s. 6
Metodický pokyn k novele zákona o veřejných zakázkách 
upravující náležitosti profi lu zadavatele. Metodika obsahuje 
i praktický návod, jak při uveřejnění informací ve Věstníku 
veřejných zakázek postupovat. 

LOSKOT, Stanislav
Měřitelné ukazatele výkonnosti zaměstnanců. Úřady 
územních samosprávních celků. 
Veř. správa 2012, č. 13, s. 16-17, 1 tab., 1 sch., 1 obr. 
Hodnocení pracovní výkonnosti zaměstnanců úřadů územně 
samosprávných celků. Mezi ukazatele výkonnosti patří 
včasná a řádná kvalita služby, etické jednání, efektivní naklá-
dání s prostředky aj. 

PEGELS, Juliane
Große Pläne für Köln. 
Velké plány pro Kolín. 
Garten + Landschaft 2012, č. 7, s. 8-11, 11 obr. 
Novinky v územním plánu vnitřního historického jádra Ko-
lína nad Rýnem a nové koncepce pro jeho okruh a vnější ze-
lený pás. 

PELC, František – PLESNÍK, Jan
Organizace ochrany přírody v USA: poučení pro Evropu?
Nature Conversation Structure in the United States: Any Le-
ssons Learnt for Europe?
Ochr. přír. 2012, č. 3, s. 26-29, 3 fot., tab., angl. res. 
Seznámení s úrovní péče o životní prostředí v USA, s tamními 
zkušenostmi, institucemi, legislativou a následným srovnáním 
s péčí o přírodu v Evropě. 

3.  SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Bytová výstavba v kostce. 
Statistika a My 2012, č. 4, s. 22-23, 9 gr. 
Rychlé a přesné údaje, ve formě přehledných grafů a map, tý-
kající se výstavby bytů v ČR v období 1997–2011. 

Ministerstvo pro místní rozvoj vydalo publikaci o bydlení. 
Obec a fi nance 2012, č. 3, s. 26-27, 2 gr. 
Elektronická publikace Vybrané údaje o bydlení 2011 je v pl-
ném znění k dispozici na webových stránkách Ministerstva 
pro místní rozvoj. 
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Senioři v mezinárodním srovnání. [Elektronický zdroj]. 
Praha, Český statistický úřad 2012. 1 CD-ROM; 12 cm; tex-
tová data (5 souborů:19,2 MB)
Publikace se zabývá stárnutím obyvatel a poskytuje názorný 
obraz o situaci seniorů v jednotlivých státech Evropy z růz-
ných hledisek. 
E 60

ACHARYA, Arun Kumar – BARRAGÁN CODINA, Manuel R. 
Social segregation of indigenous migrants in Mexico: An over-
view from Monterrey. 
Sociální segregace domorodých migrantů v Mexiku: přehled 
z města Monterrey. 
Urbani izziv 2012, č. 1, s. 140-149, 5 obr., 5 tab., lit. 
Současný stav migrace na území Mexika. Nárůst migrace 
obyvatel z venkovských do městských oblastí na severu země, 
zvláště do města Monterrey. Výsledky terénního výzkumu. 

ČERMÁK, Daniel – VOBECKÁ, Jana a kol. 
Spolupráce, partnerství a participace v místní veřejné 
správě: význam, praxe, příslib. 
Praha, Sociologické nakladatelství 2011. 181 s., gr., sch., tab., 
lit., angl., res. 
Shrnutí teoretických poznatků a praktických výsledků vý-
zkumu procesů spolupráce, partnerství a participace, jejich 
přínos pro místní rozvoj, realizace a pohled na ně ze strany 
občanů a soukromého sektoru. 
14 865

FRELICH, Jiří
V českých městech žijí skoro tři čtvrtiny obyvatelstva. 
Statistika a My 2012, č. 4, s. 26-27, obr. 
Města v ČR v roce 2012. Jak vznikají nová města. Hustota 
obyvatel. Statutární města. Migrační proudy. Nová výstavba. 

GÉBLOVÁ, Alena
Nájemní byty se dnes staví jen výjimečně. 
Statistika a My 2012, č. 4, s. 18-19, 2 obr. 
Rozhovor o stavebnictví s ředitelem Odboru statistiky průmy-
slu, stavebnictví a energetiky Českého statistického úřadu. 

HAVLÍČEK, Tomáš – ADÁMEK, Jan
Chování chodců na světelně řízených přechodech v Praze. 
1. část. 
Siln. obz. 2012, č. 5, s. 127-132, mp., tab., 3 obr., 6 gr. 
Bylo vybráno 64 světelně řízených přechodů a na nich byli 
ručně sčítáni chodci, kteří byli zařazováni do skupin podle 
toho, jak respektovali signály na SSZ. 

HRDINOVÁ, Věra
Společenství a družstva v číslech. 
Statistika a My 2012, č. 4, s. 25, 2 gr. 
Časové řady získané z registru sčítacích obvodů ČSÚ, Čes-
kého úřadu zeměměřického a katastrálního a z výkazů byto-
vých družstev. 

KUSOVSKÁ, Marie
Nejmladší město v zemi: Milovice. 
Statistika a My 2012, č. 6, s. 26-27, gr., 2 obr. 
Předběžné výsledky sčítání 2011 ukazují, že město Milovice 
je nejmladším městem v ČR. To je důsledkem vývoje města 
v sousedství s vojenským újezdem Mladá, který se po zcivil-
nění stal částí Milovic. 

LUX, Martin (ed.)
Standardy bydlení 2010/2011. Sociální nerovnosti a tržní 
rizika v bydlení. 
Praha, Sociologický ústav AV ČR 2011. 205 s., gr., tab., lit. 
Popis důsledků transformace podmínek v oblasti bydlení, so-
ciálních rizik a tržních systémových rizik v ČR, návrhy refo-
rem v oblasti bytové politiky. 
14 862

MACEŠKOVÁ, Dana
Kdo žije v nových pražských rezidenčních lokalitách?
Statistika a My 2012, č. 4, s. 20-21, obr., gr., tab. 
Sledováni byli rezidenti nájemního kondominia v blízkosti 
historického centra, loftových bytů ve vnitřním městě, roz-
sáhlého souboru bytových domů, sociálního bydlení a rodin-
ných domů se zahradou na periferii. 

MARTOLOS, Jan – BARTOŠ, Luděk
Využití výsledků celostátního sčítání dopravy pro aktuali-
zaci dopravně inženýrských metodik. 
Siln. obz. 2012, č. 5, s. 123-126, 2 tab., 4 gr., lit. 
Informace o možnostech využití výsledků a poznatků CSD 
2010 a popis příkladu jejich využití v rámci projektu výzkumu 
s názvem Metodika optimalizace návrhu opatření k usměrnění 
pohybu živočichů přes pozemní komunikace. 

UNBEHAUN, Wiebke aj. 
Chancengerechtigkeit in der Mobilität. 
Rovnost příležitostí v mobilitě. 
Int. Verkehrswesen 2012, č. 3, s. 52-55, 6 obr., 2 gr., lit. 
Současný dopravní systém v Rakousku nenabízí všem obyva-
telům stejné možnosti přístupu a mobility. Ukázka výsledků 
dotazníkového šetření pro vyhodnocení dané situace. Opat-
ření pro odstranění bariér v mobilitě. 

VAŠÁT, Petr
Mezi rezistencí a adaptací: Každodenní praxe třídy nej-
chudších. 
Between Resistance and Adaptation: The Everyday Practices 
of the Poorest Class. 
Sociol. čas. 2012, č. 2, s. 247-282, 4 obr., 4 tab., angl. res., lit. 
Studium problematiky bezdomovectví v Plzni, defi nice relativ-
ního konceptu nejchudší třídy. Zkoumání časoprostorové mo-
bility bezdomovců, jejich každodenní činnosti a produkce míst. 
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4.  PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

MILOSOVICOVA, Jana – SCHMIDT, Marco
Die Stadt nachhaltig entwickeln. 
Udržitelný rozvoj města. 
Garten + Landschaft 2012, č. 5, s. 20-23, 7 obr. 
Diskuse o klimatických změnách se často omezuje na skle-
níkové plyny, ale u přehřívání měst (vlivem úbytku vegetace 
a dláždění ploch) hrají hlavní roli odpařování, cirkulace vzdu-
chu, větrání a nakládání s vodou. 

SCHARF, Bernhard
Beitrag zum Klimaschutz oder teure Dekoration?
Příspěvek k ochraně klimatu, nebo drahá dekorace?
Garten + Landschaft 2012, č. 5, s. 24-27, 3 obr., 5 gr. 
Městská zeleň zvyšuje atraktivitu a kvalitu života ve měs-
tech. Vídeňská fakulta přírodních zdrojů zkoumá vliv zele-
ných fasád a zelených střech na změnu městského klimatu 
a na úspory energie (tepelná izolace). 

UTELLI, Hans-Heini – ARNOLD, Philippe
Risikokonzept für das Management von gravitativen Na-
turgefahren auf Nationalstrassen. 
Koncepce managementu gravitačních přírodních rizik na vni-
trostátních silnicích. 
Strasse und Verkehr 2012, č. 6, s. 14-17, 3 obr., 2 tab., 1 gr., 
franc. res. 
Spolkový úřad pro správu silnic ve Švýcarsku (ASTRA) zahá-
jil projekty pro analyzování a zhodnocení gravitačních přírod-
ních rizik (sesuvy půdy, laviny, záplavy ad.) jako metodický 
základ koncepce ochrany. 

WINTER, Jaroslav
Geografi cká data Prahy na jednom místě. 
Moderní obec 2012, č. 7, s. 18
Geoportál Prahy umožňuje dohledání dat, mapových aplikací 
a informací o geografi ckých datech a digitálních mapách. Ap-
likace Georeport přináší souhrnnou informaci o území (orto-
fotomapy, archiv územních plánů). 

5.  ROZVOJ OSÍDLENÍ
A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

BÍNA, Jan
Projekt Pomoraví. 
The Pomoraví project. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 3, s. 7-9, 1 mp., angl. res. 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR a Ministerstvo životního 
prostředí SR zadali projekt Studie rozvoje česko-slovenského 
příhraničí, dokončený roku 2008. Bylo stanoveno pět mode-
lových oblastí pro vzájemnou spolupráci. 

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

FIŠER, Jan – RANDOVÁ, Hana
Tábor bude lépe chráněn před velkou vodou. 
Moderní obec 2012, č. 6, s. 21, 1 obr. 
Město Tábor realizuje projekt, který je má lépe chránit před 
povodněmi. Na rybníku Jordán bude vybudována spodní vý-
pusť formou ražené štoly. Součástí projektu je vyčištění ryb-
níku od sedimentu. 

GEHL, Jan
Města pro lidi. 
Brno, Partnerství 2012. 261 s., fot., obr., sch., lit. 
Autor na základě poznatků ze svého celoživotního výzkumu 
objasňuje důvody a metody pro vytváření živých, bezpeč-
ných, udržitelných a zdravých měst, uvádí základní kritéria 
pro úspěšné plánování měst. 
14 864

GREGORY, Jenny
Stephenson and metropolitan planning in Perth. 
Stephenson a plánování metropolitního města Perthu. 
Town Plan. Review 2012, č. 3, s. 297-317, 7 obr., angl. res., lit. 
Vedení přeměny australského města Perthu projektantem G. Ste-
phensonem, které přešlo z průměrného města 19. století do po-
zice moderního obchodního města. Popis kariéry G. Stephen-
sona spojené s tímto místem. 

HUŠKOVÁ, Blažena
Liberecká specialita, která zachutnala aneb Společně nad 
územním plánem. 
Veronica 2012, č. 3, s. 13
Příklad zapojení občanů do tvorby územního plánu, kdy ve-
dení města Liberce formou besed nabídlo občanům seznámit 
se s jeho konceptem a přímo vysvětlovat a obhajovat navržené 
změny s následnými reakcemi. 

JEHLÍK, Jan
Obec staví obec. 
Veronica 2012, č. 3, s. 2-3, 2 fot. 
Zamyšlení nad příčinami a důsledky suburbanizace, jak a proč 
k ní dochází, nad cestou k jejímu omezení spočívající v maxi-
málním využití stávajícího území města. 

KALKA, Christiane
Public participation in the fi eld of urban development – 
projects in the context of the National Urban Development 
Policy Programme. 
Účast veřejnosti v oblasti městského rozvoje – projekty v kon-
textu programu Národní politiky rozvoje měst. 
Research News 2012, č. 1, s. 7, 1 gr. 
Kombinaci různých metod využívají nové pilotní projekty pro 
účast veřejnosti na plánování a rozvoji měst. 

KELLER, Regine
Demokratisches Grün – 40 Jahre Münchner Olympiapark. 
Demokratická zeleň – 40 let mnichovského Olympijského parku. 
Garten + Landschaft 2012, č. 7, s. 27-29, 3 obr. 
Olympijský park v Mnichově, byl zbudován u příležitosti her 
v roce 1972, patří v současnosti pod památkovou péči a svým 
uspořádáním umožňuje široké využití. 
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KIRCHENGAST, Albert
Ein Recht auf Landschaft. 
Právo na krajinu. 
Garten + Landschaft 2012, č. 3, s. 24-28, 9 obr. 
Od roku 2008 pracuje interdisciplinární skupina plánovačů 
(Gruppe Krokodil) na rozvojové vizi města pro oblast Glattal 
v kantonu Curych. 

KREJČÍ, Lukáš
Řeky ve městech – přírodní zahrady pro všechny. 
Veronica 2012, č. 3, s. 22-23, 3 fot. 
Role řek protékajících městy v životě občanů, zásahy v mi-
nulosti, revitalizace směřující k obnovení spojení obyvatel 
s přírodou. Příklady projektů v Praze, Chrudimi, Karlových 
Varech a Přerově. 

KUBOVÁ-GAUCHÉ, Alena a kol. 
Mesto – Región – Metropola. Paríž, Lyon, Saint-Étienne. 
Město – region – metropole. Paříž, Lyon, Saint-Étienne. 
Bratislava, Eurostav 2011. 95 s., fot., pl., obr., lit. 
Publikace navazuje na mezinárodní sympozium a sestava 
textů poukazuje na různorodost přístupů k rozvoji a přemě-
nám města, metropole a regionu. Tento záměr se opírá o pří-
klady tří francouzských měst. 
14 866

KUSOVSKÁ, Marie
Nejmladší město v zemi: Milovice. 
Statistika a My 2012, č. 6, s. 26-27, gr., 2 obr. 
Předběžné výsledky sčítání 2011 ukazují, že město Milovice 
je nejmladším městem v ČR. To je důsledkem vývoje města 
v sousedství s vojenským újezdem Mladá, který se po zcivil-
nění stal částí Milovic. 

McCREA, Rod – WALTERS, Peter
Impacts of Urban Consolidation on Urban Liveability: 
Comparing an Inner and Outer Suburb in Brisbane, Aus-
tralia. 
Dopady úpravy města na městskou obyvatelnost: srovnání 
vnitřního a vnějšího předměstí australského Brisbane. 
Housing, Theory and Society 2012, č. 2, s. 190-206, angl. res., lit. 
Zhodnocení úpravy města z pohledu kvality života obyvatel 
dvou městských částí – vyhodnocení dotazníku zahrnujícího 
otázky spojené s hustotou dopravy, spokojeností života, navr-
hovaných změn apod. 

NOVÁ, Kateřina
Oleg Haman – ateliér Casua: Nejhorší jsou „paneláky na-
ležato“. 
Domov 2012, č. 5, s. 72-75, 8 obr. 
Rozhovor se spoluzakladatelem ateliéru Casua o tzv. vertikál-
ních zahradách, o švédském městě Hammarby, které je jako 
první město světa navržené podle zásad udržitelného rozvoje. 

PACINOVÁ, Zuzana
Krajina vytvořená Boží myšlenkou a lidskýma rukama. 
Péče o město i lázně Třeboň. 
Veř. správa 2012, č. 12, s. 12-15, 3 obr. 
Rozhovor se starostou Třeboně Jiřím Houdkem na téma lázně, 
rybníkářství, turistický ruch a účast města v přeshraničním 
projektu českých a rakouských měst. 

PEGELS, Juliane
Große Pläne für Köln. 
Velké plány pro Kolín. 
Garten + Landschaft 2012, č. 7, s. 8-11, 11 obr. 
Novinky v územním plánu vnitřního historického jádra Ko-
lína nad Rýnem a nové koncepce pro jeho okruh a vnější ze-
lený pás. 

POKORNÝ, Petr
Plánování cyklodopravy: Inspirace z německých měst. 
Moderní obec 2012, č. 6, s. 46, 1 sch., 1 gr. 
V roce 2011 vešel v Německu v platnost technický předpis, 
který znamená nový přístup k řešení dopravy ve městech. 
Tímto přístupem je zajištěna rovnoprávnost všech druhů do-
pravy. 

QIAN, Zhu
Post-reform urban restructuring in China: the case of 
Hangzhou 1990–2010. 
Poreformní městská restrukturalizace v Číně: případ města 
Chang-čou 1990–2010. 
Town Plan. Review 2012, č. 4, s. 431-455, 2 gr., 1 obr., 3 mp., 
angl. res., lit. 
Analýza městské restrukturalizace se zaměřením na rozvo-
jové zóny města Chang-čou v letech 1990–2010. Sledování 
dynamiky v územní restrukturalizaci, městské správě a poli-
tické intervenci. 

SITTE, Camillo
Stavba měst podle uměleckých zásad. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2012. 111 s., fot., pl., obr. 
Úvahy o způsobech zakládání měst, poznatky praktické este-
tiky, soubor pravidel a umělecké hodnocení starých a nových 
měst, které má pomoci odhalit zásady jejich kompozice a do-
cílit působivá řešení. 
14 867, 14 867a

STEFANOVSKA, Jasna – KOŽELJ, Janez
Urban planning and transitional development issues: The 
case of Skopje, Macedonia. 
Městské plánování a přechodové otázky rozvoje: případ Sko-
pje, Makedonie. 
Urbani izziv 2012, č. 1, s. 91-100, 5 obr., 1 tab., lit. 
Vývoj plánování města Skopje od počátku 20. století, před re-
volucí v roce 1990 a po ní. Hlavní fáze transformace v souvis-
losti se změnou politických faktorů a legislativy. 

SÝKORA, Luděk
Rozrůstání města do krajiny. Co s tím?
Veronica 2012, č. 3, s. 4-5, 1 fot. 
Trend rozrůstání měst do krajiny jako celospolečenská a nad-
národní hrozba pro evropská města, příklad městského regi-
onu Praha, vývoj v Česku, cesty k řešení. 

ŠPOULA, Štěpán
Co se v Evropě dělá pro rozhraní města a krajiny. 
Veronica 2012, č. 3, s. 14-15, 3 fot. 
Město jako součást krajiny, okolí evropských měst, přecho-
dová oblast mezi městem a krajinou, postupné evropské sdí-
lení způsobu, jak s jejich rozhraním pracovat a s krajinou ko-
lem počítat. 
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7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

An Olympic legacy to be proud of. 
Olympijský odkaz, na který je možno být hrdý. 
Green Places 2012, č. 84, s. 4-5, 2 obr. 
Sdružení London Legacy Development Corporation má plány 
pro využití olympijského parku po skončení her. Práce (cyk-
lostezky, umělá jezera, výsadba stromů) začnou v roce 2013 
s cílem zpřístupnit park veřejnosti. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Veřejné parky zažívají v mnoha obcích a městech renesanci. 
Moderní obec 2012, č. 7, s. 25-26, 2 obr. 
Ukázky projektů revitalizace městských parků v Českém 
Krumlově a v Olomouci. Problémy při realizaci, spolupráce 
s veřejností. 

FIŠER, Michal
Když chybí periferní vidění. 
Veronica 2012, č. 3, s. 7, 1 fot. 
Autor článku seznamuje s pojmem periferie jako s okrajovou 
částí města s nelichotivým významem šedé zóny a zbytko-
vého území a vztahem člověka k této vedlejší části města. 

JANKOVIČ GROBELŠEK, Liljana
Private space open to the public as an addition to the ur-
ban public space network. 
Soukromý prostor otevřený veřejnosti jako dodatek k městské 
síti veřejných prostranství. 
Urbani izziv 2012, č. 1, s. 101-111, 3 tab., 6 obr., lit. 
Veřejná prostranství a plochy zeleně nabývají v zastavěných 
aglomeracích na významu. Otevírání soukromých prostor veřej-
nosti zvyšuje kvalitu života obyvatel a jejich životního prostředí. 

JUNGOVÁ, Ivana
Rozvoj města. Územní plánování. 
Veř. správa 2012, č. 12, s. 24-25, 2 obr. 
Konference Pražská nádraží ne/využitá ukázala na úspěšných 
projektech ze zahraničí, jak lze opuštěné drážní areály využít 
ve prospěch rozvoje daného území. 

KIRCHENGAST, Albert
Enzian statt Ammonium. 
Hořec místo amonia. 
Garten + Landschaft 2012, č. 5, s. 30-33, 3 obr. 
Plán pro vybudování nové vodní městské čtvrti Solothurn při 
řece Aara, na místě dosud existující skládky. Čtvrť má vznik-
nout na ploše 37,5 hektarů. 

KULHÁNEK, František
Ukázkový koncept dopravního terminálu. 
Stavitel 2012, č. 6/7, s. 34-37, 8 obr. 
Česká Třebová komplexně řešila úpravu přednádražního pro-
storu. Výsledkem je nově vzniklý multifunkční dopravní ter-
minál. Ocenění za modernizaci přednádražního prostoru uz-
lové stanice. 

NAWRATH, Martin
Pohodové centrum v Holicích. 
Moderní obec 2012, č. 7, s. 30, 3 obr. 
Jedním z hlavních cílů studie na oživení veřejného prostran-
ství v Holicích bylo zklidnění dopravy. Náměstí T. G. M. je 
převedeno do režimu obytné zóny s předností pěších, plochy 
křižovatek byly redukovány. 

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

Komunitně vedený místní rozvoj – možnosti aplikace naří-
zení EU při rozvoji venkova. 
Obec a fi nance 2012, č. 3, s. 46-49, 1 obr., 1 mp., 1 tab., 1 sch., 1 gr. 
Místní akční skupiny jako nejnižší článek implementační struk-
tury politik místního rozvoje. Metoda LEADER, národní síť 
MAS, Integrovaná strategie rozvoje území, jednotlivé projekty. 

Národní síť Místních akčních skupin ČR. 
Obec a fi nance 2012, č. 3, sam. příl. Venkov, č. 5, s. 6-7, 1 mp., 1 fot. 
Rozhovor s předsedou Národní sítě Místních akčních skupin 
Ing. Františkem Winterem na téma poslání a význam Národní 
sítě MAS ČR v rozvoji venkova. 

Státní zemědělský intervenční fond – MAS a metoda
LEADER v Programu rozvoje venkova. 
Obec a fi nance 2012, č. 3, sam. příl. Venkov, č. 5, s. 12, 1 tab. 
V programovém období 2007–2013 bylo schváleno cca 5 200 
projektů místních akčních skupin v celkové výši dotace přes 
2,5 mld. Kč. Postup výběru projektů a příprava na nové pro-
gramové období. 

KAPKOVÁ, Kateřina
Spolek pro obnovu venkova ČR – rozvoj vesnic a kvalita 
jejich života. 
Obec a fi nance 2012, č. 3, sam. příl. Venkov, č. 5, s. 9, 1 fot. 
Priority a cíle občanského sdružení Spolek pro obnovu ven-
kova ČR a jeho spolupráce s Národní sítí Místních akčních 
skupin. 

MATUŠKOVÁ, Marie
Jak se sžít s řekou. Zapojování veřejnosti. 
Veř. správa 2012, č. 14, s. 10-11, 1 obr. 
Obec Višňová na Frýdlantsku je pravidelně zaplavována po-
vodněmi. V projektu Soužití s řekou hledaly řešení zástupci 
samosprávy společně s obyvateli obce. 

9.  MEZINÁRODNÍ PROGRAMY
A SPOLUPRÁCE

Senioři v mezinárodním srovnání. [Elektronický zdroj]. 
Praha, Český statistický úřad 2012. 1 CD-ROM; 12 cm; tex-
tová data (5 souborů:19,2 MB)
Publikace se zabývá stárnutím obyvatel a poskytuje názorný 
obraz o situaci seniorů v jednotlivých státech Evropy z růz-
ných hledisek. 
E 60
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AHLKE, Brigitte
Transnational perspectives for mobility and transport 
– how local and regional authorities may benefi t from
INTERREG IV B. 
Nadnárodní perspektivy pro mobilitu a dopravu – jak místní 
a regionální orgány mohou těžit z programu INTERREG IV B. 
Research News 2012, č. 1, s. 14, 1 obr. 
V programovém období 2007–2013 podporuje Evropská ko-
mise nadnárodní spolupráci INTERREG. V rámci četných 
projektů se spojili místní i regionální podílníci, instituce 
a podniky pro podporu mobility a dopravy. 

ČIERŇAVA, Peter
Nový pohľad Európskej únie na nakladanie s odpadom. 
Nový pohled Evropské unie na nakládání s odpady. 
Enviromagazín 2012, č. 3, s. 30-31, 4 fot. 
Odpad jako plnohodnotná surovina, změna fi lozofi e v odpa-
dovém hospodářství v EU a nová legislativa, současná situace 
v SR, certifi kace, jednotná kritéria, přínos pro trh, regulace 
a dohled. 

HUBEROVÁ, Soňa
Kolik vlaštovek dělá jaro? Architekti rozkročení mezi prv-
ním a třetím světem. 
How Many Sparrows Make a Summer? Architects Standing 
Astride the First and the Third World. 
ERA 2012, č. 3, s. 16-19, 4 obr., lit., angl. res. 
V humanitárním stavitelství není zájem o spolupráci s architekty. 
Stavby vznikly díky aktivitě architektů. Příklady z Angoly, In-
die, Nepálu, Maďarska, Indonésie a Thajska na str. 20–57. 

KAWKA, Rupert
A study on rural-urban partnerships for the EU. 
Studie o partnerství venkova a měst pro EU. 
Research News 2012, č. 1, s. 10
Evropská komise dala r. 2011 vypracovat studii „Partnerství 
pro udržitelný rozvoj venkova a měst: existující důkazy“, za-
měřenou na zhodnocení stávající situace vazby měst a ven-
kova a na strukturální fondy. 

MARTÍNKOVÁ, Marta – DANIHELKA, Pavel
Návrh systému hodnocení přeshraničního přenosu do-
padů havárie na vodních tocích. 
The proposal of methodology for evaluation of cross-boun-
dary impacts of accidents on rivers. 
Vod. hospod. 2012, č. 6, příl. VTEI č. 3, s. 1-3, sch., angl. res., lit. 
Prezentace návrhu metodického pokynu zaměřeného na hod-
nocení možnosti přeshraničního přenosu havárie, seznámení 
s moduly metodického postupu, použití statistických matema-
tických modelů. 

RYŠAVÝ, Ivan
Vznikající „superregiony“ evropské dotace neovládnou. 
Moderní obec 2012, č. 6, s. 6-9, 3 obr. 
Regionům EU se prostřednictvím evropských seskupení pro 
územní spolupráci (ESÚS) otevřou nové možnosti při čerpání 
evropských dotací. Vliv ESÚS na čerpání dotací však bude 
podle odborníků spíše marginální. 

SCHÖN, Karl Peter – SCHMIDT-SEIWERT, Volker
The ESPON 2013 Programme entering the fi nishing straight. 
Program ESPON 2013 vstupující do závěrečného stadia. 
Research News 2012, č. 1, s. 16
Tento rok oslaví program ESPON své desáté výročí. Za toto 
období se program se 75 projekty stal důležitým zdrojem 
územních dat, vědeckých analýz a informací o Evropě. 

ŠKROBÁLKOVÁ, Renata – SOBEK, Michal
Evropská unie přispívá na turistické i městské cyklostezky. 
Obec a fi nance 2012, č. 3, s. 38-39, 5 obr. 
Díky dotacím EU vznikají v ČR prostřednictvím jednotlivých 
operačních programů stovky kilometrů nových cyklostezek. 
Ukázky a příklady realizovaných projektů. 

10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

178. Vyhláška, kterou se stanoví seznam významných vod-
ních toků a způsob provádění činností souvisejících se 
správou vodních toků. 
Sb. zákonů 2012, č. 62, s. 2599-2628, tab. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. června 2012. 

DVOŘÁKOVÁ, Marcela
Úpravna vody Želivka slaví 40 let. 
Sovak 2012, č. 6, s. 1-3, 5 fot., gr. 
Historie výstavby největší úpravny vody v ČR a střední Ev-
ropě, která 40 let zásobuje pitnou vodou Prahu a obce ve Stře-
dočeském kraji a Kraji Vysočina, modernizace úpravny vody 
Želivka v souladu s novými technologiemi. 

HABR, Vladimír – HRADSKÁ, Alexandra
Retenční nádrže na jednotné stokové síti města Brna. 
Sovak 2012, č. 5, s. 5-7, fot., mp., gr., tab., lit. 
Koncepce návrhu retenčních nádrží na jednotné kanalizaci 
v Brně, varianty řešení, ekonomické vyhodnocení, základní 
údaje a posouzení stavby retenční nádrže Jeneweinova. 

HÁK, Tomáš – VRBA, Jaroslav
Zamyšlení nad vodní stopou – ukazatelem udržitelného 
hospodaření s vodou. 
Consideration of the water footprint – an indicator of sustaina-
ble water management. 
Vod. hospod. 2012, č. 6, s. 217-220, tab., gr., sch., lit., angl. res. 
Kritické zamyšlení nad možnostmi vodní stopy jako doplňko-
vého ukazatele hospodaření s vodními zdroji v ČR, nové pří-
stupy pro identifi kaci stavu vodních ekosystémů, viz koncept 
virtuální vody. 

HERMANOVÁ, Renata
140. výročí vzniku první vodárenské společnosti v Brně. 
Sovak 2012, č. 5, s. 1-3, 3 fot. 
Historie zásobování obyvatel Brna pitnou vodou od poloviny 
14. století do současnosti, brněnské vodárenské společnosti, 
významná výročí v roce 2012. 
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KOŽÍŠEK, František
Epidemie (z) šedé vody. 
Sovak 2012, č. 6, s. 13-14, lit. 
Důvody zvýšeného zájmu o problematiku využívání šedé 
vody v současné době, rizika epidemií ze závadné pitné vody, 
popis projektu Leidsche Rijn v Nizozemsku. 

KREJČÍ, Lukáš
Řeky ve městech – přírodní zahrady pro všechny. 
Veronica 2012, č. 3, s. 22-23, 3 fot. 
Role řek protékajících městy v životě občanů, zásahy v mi-
nulosti, revitalizace směřující k obnovení spojení obyvatel 
s přírodou. Příklady projektů v Praze, Chrudimi, Karlových 
Varech a Přerově. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Návrat k přirozenému vodnímu režimu. Životní prostředí. 
Veř. správa 2012, č. 14, s. 16, 1 fot. 
Rozhovor s náměstkem ředitele Agentury ochrany přírody 
a krajiny Pavlem Pešoutem na téma ochrany a revitalizace vod-
ních toků a úkolů Agentury v oblasti péče o životní prostředí. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Požární nádrž v obci: je schopná provozu? Anketa. 
Veř. správa 2012, č. 14, s. 8-9, 1 obr. 
Nakládání obcí s požárními nádržemi – rekreační funkce, údržba, 
rekonstrukce, otázky fi nancování. Příklady z pěti českých obcí. 

KUČEROVÁ, Zdeňka
Problematika vodního hospodářství je věcí nás všech. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 3, s. 22-25, 7 obr., 2 mp. 
Aktuální témata vodního hospodářství v souvislosti s udrži-
telným rozvojem. Protipovodňová opatření, územní plánování 
v zastavěných částech měst a obcí, vodní zdroje a jejich kva-
lita, ochrana a využití. 

MARTÍNKOVÁ, Marta – DANIHELKA, Pavel
Návrh systému hodnocení přeshraničního přenosu do-
padů havárie na vodních tocích. 
The proposal of methodology for evaluation of cross-boun-
dary impacts of accidents on rivers. 
Vod. hospod. 2012, č. 6, příl. VTEI č. 3, s. 1-3, sch., angl. res., lit. 
Prezentace návrhu metodického pokynu zaměřeného na hod-
nocení možnosti přeshraničního přenosu havárie, seznámení 
s moduly metodického postupu, použití statistických matema-
tických modelů. 

MATĚJKA, Jiří
Povodňová ochrana: Hrazení plněná vodou. 
Moderní obec 2012, č. 6, s. 22, 2 obr., 1 tab. 
Jedním z typů mobilních protipovodňových systémů jsou 
hrazení plněná vodou či inertním materiálem. Princip a fun-
gování systému, technická a časová specifi kace, nároky 
na údržbu a chemická odolnost. 

MATUŠKOVÁ, Marie
Jak se sžít s řekou. Zapojování veřejnosti. 
Veř. správa 2012, č. 14, s. 10-11, 1 obr. 
Obec Višňová na Frýdlantsku je pravidelně zaplavována po-
vodněmi. V projektu Soužití s řekou hledali řešení zástupci 
samosprávy společně s obyvateli obce. 

REIDINGER, Josef
OP Životní prostředí podporuje i ochranu před povodněmi. 
Moderní obec 2012, č. 6, s. 20-21, 3 tab. 
Programy prevence před povodněmi naplňují Strategii 
ochrany před povodněmi ČR. Struktura jednotlivých pro-
gramů, indikátory podpořených opatření, přehled čerpání 
na jednotlivé programy. 

STRNAD, Zdeněk
Opatření obecné povahy (nejen) podle vodního zákona. 
Measure of a general nature (not only) under the Water Act. 
Vod. hospod. 2012, č. 6, s. 230-235, angl. res. 
Zhodnocení přizpůsobení vodního zákona obecné úpravě a in-
stitutům správnímu řádu, posouzení označení opatření obecné 
povahy v novele č. 150/2010 Sb. 

11.  REGIONÁLNÍ POLITIKA
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

ECHENIQUE, Marcial H. aj. 
Growing Cities Sustainability: Does Urban Form Really 
Matter?
Udržitelnost rozrůstajících se měst. Záleží opravdu na po-
době města?
APA Journal 2012, č. 2, s. 121-137, 1 obr., 4 mp., 1 diagr., 3 gr.,
3 tab., angl. res., lit. 
Zkoumání nákladů a přínosů tří vybraných anglických měst-
ských regionů, které jsou kompaktní, respektive rozrůstající 
se. Hodnocení regionů z hlediska ekonomické výkonnosti 
a faktoru udržitelnosti. 

RYŠAVÝ, Ivan
Vznikající „superregiony“ evropské dotace neovládnou. 
Moderní obec 2012, č. 6, s. 6-9, 3 obr. 
Regionům EU se prostřednictvím evropských seskupení pro 
územní spolupráci (ESÚS) otevřou nové možnosti při čerpání 
evropských dotací. Vliv ESÚS na čerpání dotací však bude 
podle odborníků spíše marginální. 

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra
Regionální rozvoj mezi teorií a praxí III – konference 
Rio+20 v Pardubicích. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 3, s. 21
Ústav regionálních a bezpečnostních věd Fakulty ekono-
micko-správní Univerzity Pardubice a občanské sdružení Ci-
vitas per Populi pořádají konference o regionálním rozvoji, 
letos na téma Rio po 20 letech. 

VALLER, David – PHELPS, Nicholas A. – WOOD, Andrew M. 
Planning for growth? The implications of localism for 
„Science Vale“, Oxfordshire, UK. 
Plánování pro růst? Důsledky lokalismu pro „Science Vale“, 
Oxfordshire, Spojené království. 
Town Plan. Review 2012, č. 4, s. 457-487, 2 tab., 3 mp., angl. 
res., lit. 
Výzkum dopadů politiky plánování v anglické oblasti Oxford-
shire. Zaměření na lokalismus, který je v této politice považo-
ván za klíčový element ekonomického růstu. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XV — ČÍSLO 5/2012
10

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

Historické město roku 2011 – Uherské Hradiště. 
Obec a fi nance 2012, č. 3, s. 56-57, 4 obr., 2 tab. 
Historickým městem roku 2011 se stalo Uherské Hradiště 
za nejlepší přípravu a realizaci Programu regenerace měst-
ských památkových rezervací a zón. Dalšími oceněnými byla 
města Kutná Hora a Chrudim. 

Jak fi nancovat památky? Odpovědi hledá projekt MÁME 
VYBRÁNO. 
Obec a fi nance 2012, č. 3, s. 44, 1 obr. 
Pomoc při údržbě, opravách a rekonstrukci památek přináší 
projekt MÁME VYBRÁNO, určený majitelům a správcům 
památek z řad obcí. Cílem projektu je informovat o různých 
možnostech fi nancování. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Programová podpora péče o historická centra dvacetiletá. 
Moderní obec 2012, č. 6, s. 42, 2 obr. 
Program regenerace městských památkových rezervací a zón 
slaví 20. výročí svého trvání. Rozhovor s iniciátorkou pro-
gramu Ing. arch. Kamilou Matouškovou na téma specifi ka 
procesu regenerace. 

MAGROT, Miroslav
Ochrana nemovitého kulturního dědictví v Portugalsku. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 3, s. 208-193, cit. 
Seznámení s legislativním stavem ochrany nemovitého kul-
turního dědictví v Portugalsku. Defi nice, orgány správy a sys-
tém ochrany kulturního dědictví, kulturní statky, jejich klasifi -
kace a územní ochrana. 

STEINOVÁ, Iva
Z průzkumů židovských hřbitovů. Židovské hřbitovy v Telči. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 3, s. 187-193, fot., pl. 
Seznámení s výsledky průzkumu a studia archivních pramenů 
starého a nového telčského hřbitova s uvedením nejdůležitěj-
ších náhrobků obou hřbitovů a s odkazy na jejich umístění 
na geodetických mapkách. 

ZÍDEK, Svatopluk
Změna pohledu. Industriální dědictví. 
Veř. správa 2012, č. 12, s. 22, 1 obr. 
Kolegium pro technické památky ČKAIT & ČSSI pořádá bie-
nále Industriální stopy s cílem upozorňovat na hodnotu indus-
triálního dědictví. Bohatá je i ediční činnost kolegia. 

13.  EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

171. zákon, kterým se mění zákon č. 218/2000 Sb., o roz-
počtových pravidlech a o změně některých souvisejících 
zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších před-
pisů, a zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2012, č. 61, s. 2571-2573
Zákon nabývá účinnosti dnem 1. 8. 2012. 

231. Vyhláška, kterou se stanoví obchodní podmínky pro 
veřejné zakázky na stavební práce. 
Sb. zákonů 2012, č. 81, s. 3182
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. září 2012. 

Obecně závazná vyhláška č. 6/2012, kterou se ruší Obecně 
závazná vyhláška č. 10/2011, kterou se vydává cenová 
mapa stavebních pozemků města Karviné č. 10. 
Cen. věst. 2012, č. 7, s. 7
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dne 10. 5. 2012. 

Dodatek č. 7 ke směrnici MŽP č. 6/2010 o poskytování 
fi nančních prostředků ze Státního fondu životního pro-
středí ČR. 
Věst. MŽP 2012, č. 4, s. 4-9, příl. 
Tento dodatek nabývá účinnosti dnem podpisu ministra život-
ního prostředí a je závazný pro všechny zaměstnance minis-
terstva. 

Dodatek č. 8 ke směrnici MŽP č. 6/2010 o poskytování 
fi nančních prostředků ze Státního fondu životního pro-
středí České republiky. 
Věst. MŽP 2012, č. 4, s. 10-20, příl. 
Tento dodatek nabývá účinnosti dnem podpisu ministra ži-
votního prostředí a je závazný pro všechny zaměstnance mi-
nisterstva. 

Jak fi nancovat památky? Odpovědi hledá projekt MÁME 
VYBRÁNO. 
Obec a fi nance 2012, č. 3, s. 44, 1 obr. 
Pomoc při údržbě, opravách a rekonstrukci památek přináší 
projekt MÁME VYBRÁNO, určený majitelům a správcům 
památek z řad obcí. Cílem projektu je informovat o různých 
možnostech fi nancování. 

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP). 
Stav k 31. 3. 2012. 
Cen. věst. 2012, č. 5, s. 6-11

Státní zemědělský intervenční fond – MAS a metoda
LEADER v Programu rozvoje venkova. 
Obec a fi nance 2012, č. 3, sam. příl. Venkov, č. 5, s. 12, 1 tab. 
V programovém období 2007–2013 bylo schváleno cca 5 200 
projektů místních akčních skupin v celkové výši dotace přes 
2,5 mld. Kč. Postup výběru projektů a příprava na nové pro-
gramové období. 

FIALKA, Michal – RYŠAVÝ, Ivan
Nemovitostní restrukturalizace: Měla by zajímat i města. 
Moderní obec 2012, č. 6, s. 16-17, 3 obr. 
Nemovitostní restrukturalizace je možným řešením insolvenč-
ních výrobních podniků. Jde o efektivní využívání majetku fi -
rem formou pronájmu nebo jiného alternativního využití. 

HOUŽVIČKOVÁ, Helena – VOTOČEK, Luboš
Náklady na bydlení: Platíme hodně či málo?
Statistika a My 2012, č. 4, s. 15-17, obr., 2 gr., 2 tab. 
Výdaje domácností na bydlení tvoří 28 % konečné spotřeby. 
Aby mohli statistici odpovědět na otázku, zda je to málo nebo 
hodně, musejí do výdajů zahrnout i tzv. imputované nájemné. 
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JOHÁNEK, Tomáš
Obce mají šanci získat zbytné regionální tratě. 
Moderní obec 2012, č. 7, s. 36, 1 obr. 
Návrh Ministerstva dopravy počítá s možností, aby obce zís-
kaly do vlastnictví některé v současnosti neprovozované že-
lezniční regionální tratě. 

JOHÁNEK, Tomáš
Regulace nájemného končí. Co bude dál? /1
Moderní obec 2012, č. 7, s. 35
První část seriálu k problematice deregulace nájemného – le-
gislativní normy, stanovení místně obvyklého nájemného. 

KLÍMA, Jiří
Pořizovací hodnoty domů a bytů. 
Obec a fi nance 2012, č. 3, s. 30-33, 1 obr., 2 kartogr., 4 tab. 
Pořizovací hodnota domů a bytů v ČR podle druhu budov 
a podle velikostních kategorií obcí. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Profi l zadavatele v kontextu novely zákona. Ministerstvo 
pro místní rozvoj. 
Veř. správa 2012, č. 11, s. 6
Metodický pokyn k novele zákona o veřejných zakázkách 
upravující náležitosti profi lu zadavatele. Metodika obsahuje 
i praktický návod, jak při uveřejnění informací ve Věstníku 
veřejných zakázek postupovat. 

POLÁK, Petr
Efektivita fi nančních zdrojů ve vodohospodářských pro-
jektech menších obcí. 
Obec a fi nance 2012, č. 3, s. 50-51, 3 obr., 6 tab. 
Problematika čistíren odpadních vod menších obcí a porov-
nání fi nančních nákladů jednotlivých typů čistíren. Pro menší 
obce je někdy výhodnější využít vlastní zdroje fi nancování. 

REIDINGER, Josef
OP Životní prostředí podporuje i ochranu před povod-
němi. 
Moderní obec 2012, č. 6, s. 20-21, 3 tab. 
Programy prevence před povodněmi naplňují Strategii 
ochrany před povodněmi ČR. Struktura jednotlivých pro-
gramů, indikátory podpořených opatření, přehled čerpání 
na jednotlivé programy. 

ROZTOČIL, Aleš
Opuštěné nemovitosti: S čím přichází nový zákoník?
Moderní obec 2012, č. 6, s. 61, 2 obr., 1 fot. 
Úprava majetkových poměrů obcí k opuštěným nemovitos-
tem podle nového občanského zákoníku. 

RYŠAVÝ, Ivan
V zadávání veřejných zakázek se ujímají vlády nová e-tržiště. 
Moderní obec 2012, č. 7, s. 16-17, 1 obr., 2 gr. 
Nový systém zadávání veřejných zakázek je od 1. července 
2012 povinný pro všechny orgány státní správy. Rozhovor 
s ředitelkou Odboru komunikace MMR Janou Jabůrkovou 
o novém systému elektronických tržišť. 

ŠIRMER, Pavel
Struktura vydání se změnila, náklady na bydlení na 1. místě. 
Statistika a My 2012, č. 6, s. 15-16, tab., 3 gr. 
Informace o vydáních a spotřebě domácností poskytuje šet-
ření statistiky rodinných účtů. Jsou patrné změny v životním 
stylu domácností a také jak domácnosti reagují na měnící se 
ekonomickou situaci. 

ŠŤASTNÁ, Martina
Dálniční známky či mýtné? Doprava. 
Veř. správa 2012, č. 11, s. 25, 1 obr. 
Podle pokynů Evropské komise nesmějí režimy zpoplatnění 
silnic diskriminovat zahraniční řidiče. Komise preferuje sys-
tém výběru mýtného na základě ujeté vzdálenosti. 

TESAŘ, Jan
PPP nejsou zlodějina. 
PPP Is Not Robbery. 
ASB 2012, č. 3, s. 46-49, 4 obr., angl. res. 
Obhajoba projektů partnerství veřejného a soukromého sek-
toru v ČR, které byly dříve kritizovány za svou neefektivnost. 
Výhody a nevýhody projektů PPP, příklady úspěšných PPP 
projektů. 

14. BYDLENÍ

Bytová výstavba v kostce. 
Statistika a My 2012, č. 4, s. 22-23, 9 gr. 
Rychlé a přesné údaje ve formě přehledných grafů a map, tý-
kající se výstavby bytů v ČR v období 1997–2011. 

Ministerstvo pro místní rozvoj vydalo publikaci o bydlení. 
Obec a fi nance 2012, č. 3, s. 26-27, 2 gr. 
Elektronická publikace Vybrané údaje o bydlení 2011 je v pl-
ném znění k dispozici na webových stránkách Ministerstva 
pro místní rozvoj. 

Obrácený dům. Perná – vestavba do elektrárenské haly. 
Upside-down House built into a Power Station Hall. Perná 
Settlement by Lysice. 
Stavba 2012, č. 2, s. 26-29, 8 obr., 2 půd., 2 řezy, 1 pohl., 
angl. res. 
Do haly bývalé elektrárny (začátek 20. století) o rozměrech 
20 x 12 m se sedlovou střechou byl vestavěn dvoupodlažní 
rodinný dům. Konstrukčně je hrázděnou dřevostavbou. 

BOSMAN, Caryl
Gerotopia: Risky Housing for an Ageing Population. 
Gerotopie: Riskantní bydlení pro stárnoucí populaci. 
Housing, Theory and Society 2012, č. 2, s. 157-171, 1 tab., 
angl. res., lit. 
Kritický pohled na plánování a nabídku bydlení pro stár-
noucí populaci v Austrálii. Výzkum dopadů činnosti organi-
zace AALCs (Komunity aktivního životního stylu dospělých) 
na kvalitu života seniorů. 
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BUITELAAR, Edwin – KAM, George de
The Emergence of Inclusionary Housing: Continuity and 
Change in the Provision of Land for Social Housing in the 
Netherlands. 
Vznik sociálního bydlení v Nizozemí: kontinuita a změna v po-
skytování pozemků pro účely sociálního bydlení v Holandsku. 
Housing, Theory and Society 2012, č. 1, s. 56-74, 1 obr., 3 gr., 
angl. res., lit. 
Popis procesu implementace sociálního bydlení do nizozem-
ské legislativy. Srovnání podobností a rozdílů u tradičního 
a nového způsobu poskytování pozemků. 

GÉBLOVÁ, Alena
Nájemní byty se dnes staví jen výjimečně. 
Statistika a My 2012, č. 4, s. 18-19, 2 obr. 
Rozhovor o stavebnictví s ředitelem odboru statistiky průmy-
slu, stavebnictví a energetiky Českého statistického úřadu. 

GIBB, Kenneth – O’SULLIVAN, Tony – YOUNG, Gillian
Analysing the Belfast housing market: learning lessons 
from extreme volatility. 
Analýza trhu s nemovitostmi v Belfastu: poučení se z nestability. 
Town Plan. Review 2012, č. 4, s. 407-430, 6 gr., 3 tab., 1 obr., 
1 mp., angl. res., lit. 
Analýza rychlého růstu a prudkého pádu trhu s nemovitostmi 
v severoirském Belfastu. Doporučení pro politické kroky, 
které zabrání případné budoucí obdobně silné nestabilitě trhu. 

HOUŽVIČKOVÁ, Helena – VOTOČEK, Luboš
Náklady na bydlení: Platíme hodně či málo?
Statistika a My 2012, č. 4, s. 15-17, obr., 2 gr., 2 tab. 
Výdaje domácností na bydlení tvoří 28 % konečné spotřeby. 
Aby mohli statistici odpovědět na otázku, zda je to málo nebo 
hodně, musejí do výdajů zahrnout i tzv. imputované nájemné. 

JOHÁNEK, Tomáš
Regulace nájemného končí. Co bude dál? /1
Moderní obec 2012, č. 7, s. 35
První část seriálu k problematice deregulace nájemného – le-
gislativní normy, stanovení místně obvyklého nájemného. 

KLÍMA, Jiří
Pořizovací hodnoty domů a bytů. 
Obec a fi nance 2012, č. 3, s. 30-33, 1 obr., 2 kartogr., 4 tab. 
Pořizovací hodnota domů a bytů v ČR podle druhu budov 
a podle velikostních kategorií obcí. 

KOVÁŘ, Stanislav
Feng šuej podle našich předků. Cestami k domovu. 
Praha, Grada Publishing 2012. 338 s., fot., obr., sch., lit. 
Tvorba architektury domova, inspirace a návody pro vytvoření 
bytu či domu a jak o něj pečovat, duchovní rozměr architektury 
a urbanismu, návrat k principům a hodnotám našich předků. 
14 861

LUX, Martin (ed.)
Standardy bydlení 2010/2011. Sociální nerovnosti a tržní 
rizika v bydlení. 
Praha, Sociologický ústav AV ČR 2011. 205 s., gr., tab., lit. 
Popis důsledků transformace podmínek v oblasti bydlení, so-
ciálních rizik a tržních systémových rizik v ČR, návrhy refo-
rem v oblasti bytové politiky. 
14 862

MACEŠKOVÁ, Dana
Kdo žije v nových pražských rezidenčních lokalitách?
Statistika a My 2012, č. 4, s. 20-21, obr., gr., tab. 
Sledováni byli rezidenti nájemního kondominia v blízkosti 
historického centra, loftových bytů ve vnitřním městě, roz-
sáhlého souboru bytových domů, sociálního bydlení a rodin-
ných domů se zahradou na periferii. 

SHOMINA, Elena
Úloha obcí v oblasti bydlení v Rusku. 
The role of municipalities in housing in Russia. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 3, s. 13-19, 5 tab., angl. res., lit. 
Článek popisuje současný stav vývoje vztahů mezi nájemníky 
a vlastníky bytů v Rusku s důrazem na obecní bytový fond 
a na roli obcí jako jeho vlastníků. Údaje jsou čerpány z ofi ci-
ální ruské statistiky bydlení. 

15.  PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY,
BROWNFIELDS

Obrácený dům. Perná – vestavba do elektrárenské haly. 
Upside-down House built into a Power Station Hall. Perná 
Settlement by Lysice. 
Stavba 2012, č. 2, s. 26-29, 8 obr., 2 půd., 2 řezy, 1 pohl., 
angl. res. 
Do haly bývalé elektrárny (začátek 20. století) o rozměrech 
20 x 12 m se sedlovou střechou byl vestavěn dvoupodlažní 
rodinný dům. Konstrukčně je hrázděnou dřevostavbou. 

ARMONAT, Thomas
Neuland für Münchens Kreative. 
Nová země pro tvůrčí síly v Mnichově. 
Garten + Landschaft 2012, č. 7, s. 24-26, 9 obr. 
Výsledky urbanistické soutěže na přetvoření někdejšího are-
álu kasáren jižně od Olympijského parku. Nová čtvrť pojme 
na 900 bytů, kancelářských ploch pro 770 nových pracovních 
míst a veřejná prostranství. 

BRDKOVÁ, Lenka
V továrních halách se může číst i bydlet. 
Ekonom 2012, č. 22, s. 60-61, 6 obr. 
Příklady kvalitních architektonických realizací přestavby bý-
valých továrních objektů. Knihovna a kasárna v Hradci Krá-
lové, ostravská Nová Karolina, Tesla Jihlava, vodárna v praž-
ském Braníku a Baťův tovární areál. 
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KALKA, Christiane
Innovations for inner cities – strategies for dealing with 
vacancies in inner cities. 
Inovace pro centra měst – strategie pro zacházení s nevyuži-
tými budovami v centrech měst. 
Research News 2012, č. 1, s. 6, 1 obr. 
V roce 2011 vybralo Federální ministerstvo dopravy, vý-
stavby a rozvoje (SRN) měst 8 modelových projektů řešících 
regeneraci nevyužitých a zchátralých budov ve vnitřních čás-
tech měst. 

VOJAR, Jiří – DOLEŽALOVÁ, Jana – SOLSKÝ, Milič
Hnědouhelné výsypky – nová příležitost (nejen) pro oboj-
živelníky. 
A New Opportunity (not only) for Amphibians. 
Ochr. přír. 2012, č. 3, s. 8-11, 6 fot., tab., angl. res. 
Biologický význam rekultivovaných ploch dotčených těžbou 
nerostných surovin. Nová šance pro ohrožené druhy orga-
nismů, názor na osidlování a usměrňování vývoje organismů 
na výsypkách. 

16. DOPRAVA

196. Zákon, kterým se mění zákon č. 13/1997 Sb., o po-
zemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, 
a některé další zákony. 
Sb. zákonů 2012, č. 68, s. 2738-2748
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 13. 6. 2012. 

197. Zákon, kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb., o pro-
vozu na pozemních komunikacích a o změnách některých 
zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších 
předpisů. 
Sb. zákonů 2012, č. 68, s. 2749
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 13. června 2012. 

Kopenhagen eröffnet die erste Velo-Autobahn. 
Kodaň otevírá první cyklosilnici. 
Strasse und Verkehr 2012, č. 6, s. 46, 1 obr. 
Kodaň má pověst města cyklistů a tento fakt potvrzuje zbu-
dování první z 26 plánovaných cyklosilnic – 17,5 kilometrů 
dlouhé silnice C99. 

AHLKE, Brigitte
Transnational perspectives for mobility and transport 
– how local and regional authorities may benefi t from
INTERREG IV B. 
Nadnárodní perspektivy pro mobilitu a dopravu – jak místní 
a regionální orgány mohou těžit z programu INTERREG IV B. 
Research News 2012, č. 1, s. 14, 1 obr. 
V programovém období 2007–2013 podporuje Evropská ko-
mise nadnárodní spolupráci INTERREG. V rámci četných 
projektů se spojili místní i regionální podílníci, instituce 
a podniky pro podporu mobility a dopravy. 

FOJTÍK, Pavel
Zmizelá Praha. Tramvaje a tramvajové tratě. Historická 
předměstí a obce na pravém břehu Vltavy – jih. 4. díl. 
Praha a Litomyšl, Paseka a Praha, Schola Ludus-Pragensia 
2012. 215 s., 214 fot., pl., mp., lit., edice Zmizelá Praha
Poslední díl publikace o počátcích tramvajové dopravy 
v Praze, jejích proměnách a stěžejních událostech, je zamě-
řen na rozsáhlou oblast od vinohradsko-žižkovské hranice až 
po jižní okraj Braníku. 
14 610/4

GRAHL, Stefan – JENTSCH, Heiko
Strategieanwendung im dynamischen Verkehrsmanage-
ment – Grundlagen und Erfahrungen. 
Používání strategií v dynamickém managementu dopravy – 
podklady a zkušenosti. 
Strasse und Verkehr 2012, č. 5, s. 25-34, 4 tab., franc. res. 
Pracovníci „VM-Strategien“ – Výzkumné společnosti pro sil-
nice a dopravu (FGSV), vypracovali „Poznámky k používání 
strategií v dynamickém managementu dopravy“, které jsou 
nástrojem pro plánovače a systémy správy. 

HAVLÍČEK, Tomáš – ADÁMEK, Jan
Chování chodců na světelně řízených přechodech v Praze. 
1. část. 
Siln. obz. 2012, č. 5, s. 127-132, mp., tab., 3 obr., 6 gr. 
Bylo vybráno 64 světelně řízených přechodů a na nich byli 
ručně sčítáni chodci, kteří byli zařazováni do skupin podle 
toho, jak respektovali signály na SSZ. 

JOHÁNEK, Tomáš
Obce mají šanci získat zbytné regionální tratě. 
Moderní obec 2012, č. 7, s. 36, 1 obr. 
Návrh Ministerstva dopravy počítá s možností, aby obce zís-
kaly do vlastnictví některé v současnosti neprovozované že-
lezniční regionální tratě. 

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Stěžejním úkolem samosprávy je bezpečnost silničního 
provozu. 
Veř. správa 2012, č. 13, s. 8-9, 1 obr., 4 fot. 
Zástupci statutárních měst Jablonce nad Nisou, Hradce Krá-
lové, Pardubic a Prostějova odpovídají v anketě na otázky tý-
kající se bezpečnosti silničního provozu. 

KULHÁNEK, František
Ukázkový koncept dopravního terminálu. 
Stavitel 2012, č. 6/7, s. 34-37, 8 obr. 
Česká Třebová řešila komplexně úpravu přednádražního pro-
storu. Výsledkem je nově vzniklý multifunkční dopravní ter-
minál. Ocenění za modernizaci přednádražního prostoru uz-
lové stanice. 
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LEVINE, Jonathan aj. 
Does Accessibility Require Density or Speed? A Compari-
son of Fast Versus Close in Getting Where You Want to Go 
in U. S. Metropolitan Regions. 
Vyžaduje dostupnost hustotu nebo rychlost? Srovnání rych-
losti a vzdálenosti v dosažení požadovaných míst v rámci 
amerických metropolitních regionů. 
APA Journal 2012, č. 2, s. 157-172, 2 diagr., 9 gr., 1 tab., 
angl. res., lit. 
Studie, která ze dvou faktorů (hustota infrastruktury nebo 
rychlost) ovlivňuje dopravní dostupnost v metropolitních ob-
lastech USA větší mírou. 

MARTOLOS, Jan – BARTOŠ, Luděk
Využití výsledků celostátního sčítání dopravy pro aktuali-
zaci dopravně inženýrských metodik. 
Siln. obz. 2012, č. 5, s. 123-126, 2 tab., 4 gr., lit. 
Informace o možnostech využití výsledků a poznatků CSD 
2010 a popis příkladu jejich využití v rámci projektu výzkumu 
s názvem Metodika optimalizace návrhu opatření k usměrnění 
pohybu živočichů přes pozemní komunikace. 

POKORNÝ, Petr
Plánování cyklodopravy: Inspirace z německých měst. 
Moderní obec 2012, č. 6, s. 46, 1 sch., 1 gr. 
V roce 2011 vešel v Německu v platnost technický předpis, 
který znamená nový přístup k řešení dopravy ve městech. Tímto 
přístupem je zajištěna rovnoprávnost všech druhů dopravy. 

SANTIFALLER, Enrico
Optische Beschleunigung. Skylink, Flughafen Frankfurt 
am Main. 
Optické urychlení. Skylink, letiště Frankfurt nad Mohanem. 
DBZ 2012, č. 7, s. 34-39, 13 obr. 
Letiště ve Frankfurtu nad Mohanem má první parametrický 
most na světě. Most Skylink spojuje areál letiště se 300 m 
vzdáleným parkovištěm pro cca 2 500 vozidel. 

ŠŤASTNÁ, Martina
Dálniční známky či mýtné? Doprava. 
Veř. správa 2012, č. 11, s. 25, 1 obr. 
Podle pokynů Evropské komise nesmějí režimy zpoplatnění 
silnic diskriminovat zahraniční řidiče. Komise preferuje sys-
tém výběru mýtného na základě ujeté vzdálenosti. 

UNBEHAUN, Wiebke aj. 
Chancengerechtigkeit in der Mobilität. 
Rovnost příležitostí v mobilitě. 
Int. Verkehrswesen 2012, č. 3, s. 52-55, 6 obr., 2 gr., lit. 
Současný dopravní systém v Rakousku nenabízí všem obyva-
telům stejné možnosti přístupu a mobility. Ukázka výsledků 
dotazníkového šetření pro vyhodnocení dané situace. Opat-
ření pro odstranění bariér v mobilitě. 

WIEBEL, Karl
Strassenbau in Bayern. 
Výstavba silnic v Bavorsku. 
Strasse und Verkehr 2012, č. 5, s. 21-24, 2 obr., 4 mp., 2 gr., 
franc. res. 
Přehled úkolů a organizační struktury bavorské správy silnic 
a informace o aktuální situaci ve výstavbě silnic v Bavorsku. 

17.  TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA,
ENERGETIKA

BENEŠ, J. 
Dynamika strategií přizpůsobování infrastruktur vodo-
vodů a kanalizací. 
Sovak 2012, č. 5, s. 48-49, gr., lit. 
Seznámení s úrovní infrastruktury vodovodů a kanalizací 
ve střední Evropě s nutností jejich efektivních rekonstrukcí 
pro zachování hodnot realizovaných investic. 

HABR, Vladimír – HRADSKÁ, Alexandra
Retenční nádrže na jednotné stokové síti města Brna. 
Sovak 2012, č. 5, s. 5-7, fot., mp., gr., tab., lit. 
Koncepce návrhu retenčních nádrží na jednotné kanalizaci 
v Brně, varianty řešení, ekonomické vyhodnocení, základní 
údaje a posouzení stavby retenční nádrže Jeneweinova. 

KRIŠKA, Michal – ROZKOŠNÝ, Miloš
Jak na kořenovou čistírnu v obci. Ekologie. 
Veř. správa 2012, č. 14, s. 18-22, 3 obr., 3 tab. 
Jednou z možností, jak se ekologicky vypořádat s čištěním od-
padních vod jsou kořenové čistírny. Technologický princip, 
čistící účinnost, náklady, zkušenosti ze zahraničí. 

POLÁK, Petr
Efektivita fi nančních zdrojů ve vodohospodářských pro-
jektech menších obcí. 
Obec a fi nance 2012, č. 3, s. 50-51, 3 obr., 6 tab. 
Problematika čistíren odpadních vod menších obcí a porov-
nání fi nančních nákladů jednotlivých typů čistíren. Pro menší 
obce je někdy výhodnější využít vlastní zdroje fi nancování. 

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Pasivní mateřská školka s barevnými hnízdy. 
A Passive Nursery School with Colourful Nests. 
ASB 2012, č. 3, s. 34-39, 9 obr., angl. res. 
Popis stavby rakouské mateřské školy, pasivního domu, který 
je umístěn v krásném prostředí a dokonale naplňuje poža-
davky dětí. Vnitřní uspořádání, originální členění prostoru, 
společné prostory ke hraní. 

KOTALOVÁ, Kateřina
Dům pro seniory ze světla a stínu. 
A House for Seniors Made out of Light and Shade. 
ASB 2012, č. Speciál, s. 30-36, 5 obr., 3 půd., angl. res. 
Výstavba domu s pečovatelskou službou v portugalském 
městě Alcácer do Sal, který kombinuje dostatek soukromí se-
niorů s možností společenského kontaktu. 

LUKAVCOVÁ, Silvie
Nebytové budovy se staví dál. 
Statistika a My 2012, č. 4, s. 13-14, obr., gr. 
V období 2006–2010 bylo dokončeno celkem 6 737 nových 
nebytových budov. Nejvíce jich bylo postaveno v kategoriích 
hotely a obdobné budovy a budovy pro obchod. Nejméně bylo 
určeno pro administrativu. 
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MEHL, Robert
London Bridge Tower. 
Věž u London Tower. 
DBZ 2012, č. 6, s. 6, 1 obr. 
Pyramidální silueta nového mrakodrapu Shard od architekta 
Renzo Piana na jižním břehu Temže u slavného mostu London 
Bridge, mění se svými 310 metry panorama Londýna. 

NOVÁKOVÁ, Mária
Modulová dřevěná mateřská škola. 
Modular wooden nursery school. 
ASB 2012, č. Speciál, s. 14-16, 6 obr., 1 půd., angl. res. 
Popis novostavby mateřské školy v Mariánských Lázních. 
Ekologická stránka budovy, provozně-funkční výhodnost 
stavby, příjemné prostředí pro děti. 

19.  CESTOVNÍ RUCH, REKREACE
A VOLNÝ ČAS

DMYTRENKO, Ksenija
Ukrajina aktuálně!
ERA 2012, č. 3, s. 12-13, 1 mp., 10 obr. 
Průvodce po stavbách současné architektury v ukrajinských 
městech Kyjevu, Charkovu a Dněpropetrovsku. Vybrané 
stavby vytvářejí živý obraz svérázné postsovětské reality. 

FIALOVÁ, Jitka (ed.)
Public recreation and landscape protection – hand in hand 
… Conference proceeding. Rekreace a ochrana přírody – 
ruku v ruce … Sborník příspěvků. 
Brno, Mendelova univerzita 2012. 185 s., fot., mp., sch., gr., 
obr., lit., text angl. a čes. 
Příspěvky z konference (Křtiny 2.–4. 5. 2012) o využívání 
přírodních fenoménů k podpoře regionálního rozvoje, hod-
nocení, rekreačním potenciálu území, vlivu cestovního ruchu 
na životní prostředí a nových trendech. 
14 858

HOZDECKÝ, Aleš
Koncepce státní politiky cestovního ruchu. MMR inten-
zivně pracuje na přípravě. 
Obec a fi nance 2012, č. 3, s. 28, 1 obr. 
Informace o přípravě nového strategického dokumentu pro 
oblast cestovního ruchu v ČR na období 2014–2020. Finan-
cování odvětví, zákon o cestovním ruchu, zapojení veřejnosti. 

HOZDECKÝ, Aleš
Ministerstvo pro místní rozvoj zahájilo zpracování nové 
koncepce státní politiky cestovního ruchu. 
Ministry for Regional Development started processing a new 
concept of government tourism policy. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 3, s. 5-6, angl. res. 
Cílem zpracování nové Koncepce státní politiky cestovního 
ruchu je příprava nového strategického dokumentu pro oblast 
cestovního ruchu v ČR pro období 2014–2020. 

KELLER, Regine
Demokratisches Grün – 40 Jahre Münchner Olympiapark. 
Demokratická zeleň – 40 let mnichovského Olympijského parku. 
Garten + Landschaft 2012, č. 7, s. 27-29, 3 obr. 
Olympijský park v Mnichově, byl zbudován u příležitosti her 
v roce 1972, patří v současnosti pod památkovou péči a svým 
uspořádáním umožňuje široké využití. 

KOLLER, Michael
Doppelt gekrümmt. Velodrome Radrennstadion, London/GB. 
Dvojitě zakřivený. Velodrom – závodní stadion, Londýn/
Velká Británie. 
DBZ 2012, č. 7, s. 42, 19 obr. 
Velodrom zbudovaný u příležitosti olympijských her bude 
po jejich skončení sloužit cyklistům z řad široké veřejnost. 
Masivní ocelová konstrukce stadionu s 250 m dlouhým a 7 m 
širokým oválem pojme na 6 000 diváků. 

ŠKROBÁLKOVÁ, Renata – SOBEK, Michal
Evropská unie přispívá na turistické i městské cyklostezky. 
Obec a fi nance 2012, č. 3, s. 38-39, 5 obr. 
Díky dotacím EU vznikají v ČR prostřednictvím jednotlivých 
operačních programů stovky kilometrů nových cyklostezek. 
Ukázky a příklady realizovaných projektů. 

20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

201. Zákon o ochraně ovzduší. 
Sb. zákonů 2012, č. 69, s. 2786-2841, tab., příl. 
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. září 2012, s výjimkami 
a, b, c, d. 

208. Nařízení vlády o vyhlášení evropsky významných lo-
kalit zařazených do evropského seznamu. 
Sb. zákonů 2012, č. 73, s. 2938-2964, tab. 
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 4. 7. 2012. 

216. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 46/2010 Sb., o pří-
slušnosti správ národních parků a správ chráněných krajin-
ných oblastí k výkonu státní správy ve správních obvodech 
tvořených národními přírodními rezervacemi, národními 
přírodními památkami a jejich ochrannými pásmy. 
Sb. zákonů 2012, č. 77, s. 3082
Vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 2012. 

262. Nařízení vlády o stanovení zranitelných oblastí a akč-
ním programu. 
Sb. zákonů 2012, č. 89, s. 3370-3417, tab. 
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. srpna 2012, s výjimkou 
§ 9 odst. 2 a 4, které nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2014. 

263. Nařízení, kterým se mění nařízení vlády č. 79/2007 
Sb., o podmínkách provádění agroenvironmentálních 
opatření, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2012, č. 89, s. 3418
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. srpna 2012. 
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Green infrastructure makes sound fi nancial sense, says 
economist. 
Zelená infrastruktura dává z fi nančního hlediska smysl, říká 
ekonom. 
Green Places 2012, č. 85, s. 6, 1 obr. 
Podle výsledků ročního výzkumu „Mikroekonomických 
užitků z investic do životního prostředí“ může podpora ze-
lené infrastruktury, městských parků, zahrad a nové výsadby 
stromů přinést městům výrazné ekonomické výhody. 

New Jubilee Gardens open. 
Otevření nových Jubilejních zahrad. 
Green Places 2012, č. 85, s. 8, 2 obr. 
Otevření Jubilejních zahrad na jižním břehu řeky Temže u pří-
ležitosti 60. výročí panování královny Alžběty II. Nově byla 
vysázena řada stromů, květinových záhonů, byly položeny žu-
lové bloky na sezení. 

Park vision. 
Vize parku. 
Green Places 2012, č. 84, s. 8-9, 9 obr. 
Olympijský park královny Alžběty bude po skončení her pře-
tvořen v jeden z největších městských parků v Evropě, zalo-
žený na udržitelnosti a ekologických zásadách. 

ANDĚL, Jiří – BALEJ, Martin a kol. 
Komplexní geografi cký výzkum kulturní krajiny. II. díl. 
Vývoj environmentálního stresu v severozápadních Če-
chách v období transformace. 
Ústí nad Labem, Tomáš Mikulenka 2008. 176 s., tab., gr., fot., 
sch., mp., lit. 
Druhý díl monografi e informuje o projektu, modelových úze-
mích a jejich geografi ckém zhodnocení, stresu v krajině, pří-
rodních rizicích Ústeckého kraje, rekreačním potenciálu kra-
jiny a socioekonomickém vývoji. 
14 854/2

BALEJ, Martin – ANDĚL, Jiří
Komplexní geografi cký výzkum kulturní krajiny. I. díl. 
Ústí nad Labem, Tomáš Mikulenka 2005. 201 s., tab., gr., 
sch., mp., lit. 
Vstupní informace do projektu MPSV ČR „Metodika hodno-
cení sociálních a ekologických souvislostí ekonomické trans-
formace: teorie a aplikace“, která stanovuje cíle a prostředky 
k jejich realizaci. 
14 854/1

BAUER, Petr – STEIN, Karel – KOPECKÝ, Vladislav a kol. 
Krajina zrozená z moře. 40 let od vyhlášení CHKO Lab-
ské pískovce. 
The Landscape Born from Sea – 40 Years since Establishing the 
Labské pískovce/Elbe Sandstone Protected Landscape Area. 
Ochr. přír. 2012, č. 3, s. 2-7, 8 fot., 1 mp., angl. res. 
Základní údaje o CHKO Labské pískovce, seznámení s geo-
logií, přírodou a péčí o ni, osídlením, památkami, tamní tu-
ristikou, přeshraniční spoluprací a prací s veřejností, s plány 
do budoucna. 

DOSTALOVÁ, Jitka
Zelené střechy. 
Green Roofs. 
ASB 2012, č. Speciál, s. 38-40, 4 obr., angl. res. 
Soudobé snahy o ozelenění střech budov pro jeho kladné 
vlastnosti – tepelná a zvuková izolace budov, snížení prašnosti 
a zvýšení kvality vzduchu. Doporučení vhodných druhů rost-
lin a frekvence údržby. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Veřejné parky zažívají v mnoha obcích a městech renesanci. 
Moderní obec 2012, č. 7, s. 25-26, 2 obr. 
Ukázky projektů revitalizace městských parků v Českém 
Krumlově a v Olomouci. Problémy při realizaci, spolupráce 
s veřejností. 

HICKMAN, Clare
Therapeutic Landscapes. 
Léčebné krajiny. 
Green Places 2012, č. 85, s. 37-40, 9 obr. 
Vznik, vývoj a znovuobnovení nemocničních zahrad v Anglii. 
Koncepce zahrad coby míst pro podporu rekonvalescence je 
známá již od starověku a vztahuje se na zdraví fyzické i duševní. 

CHUMAN, Tomáš – ROMPORTL, Dušan
Mezi městem a krajinou. 
Veronica 2012, č. 3, s. 1-2, obr. 
Suburbanizace jako krajinný proces dnešní doby a problém 
současného krajinného plánování, její nevratný dopad na pří-
rodní a sociální prostředí i na způsob využití krajiny. 

JAKUBÍNSKÝ, Jiří – HERBER, Vladimír
Hydromorfologie toku jako klíč ke studiu environmentál-
ních hodnot krajiny. 
Stream hydromorphology as a key to the study of environ-
mental landscape values. 
Vod. hospod. 2012, č. 7, s. 267-270, gr., mp., lit., angl. res. 
Význam hydromorfologických vlastností koryta pro odtok 
z povodí na příkladu Košáteckého potoka v Polabí, analýza 
upravenosti toků povodí, rizikové oblasti povodí v kontextu 
změn vlastností toků. 

KOVÁŘ, Pavel
Ekosystémová a krajinná ekologie. 
Praha, Karolinum 2012. 166 s., obr., sch., gr., lit. 
Problematika vzájemného vztahu ekosystémů a krajiny, 
otázka vnímání krajiny člověkem, popis struktury, funkce, ty-
pologie a dynamiky krajiny, vliv člověka na krajinu. 
14 860

KŘÍŽOVÁ, Ludmila
Návrat k přirozenému vodnímu režimu. Životní prostředí. 
Veř. správa 2012, č. 14, s. 16, 1 fot. 
Rozhovor s náměstkem ředitele Agentury ochrany přírody 
a krajiny Pavlem Pešoutem na téma ochrany a revitalizace vod-
ních toků a úkolů Agentury v oblasti péče o životní prostředí. 
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PACINOVÁ, Zuzana
Byl bych rád, abychom už nemuseli dělat žádné zásahy 
v lesích. Národní park České Švýcarsko. 
Veř. správa 2012, č. 14, s. 12-15, 5 obr. 
Rozhovor s ředitelem Správy NP České Švýcarsko Pavlem 
Bendou na téma lesních požárů, chování návštěvníků, ochrany 
lesních porostů, fl óry, fauny i skalních útvarů. 

PELC, František – PLESNÍK, Jan
Organizace ochrany přírody v USA: poučení pro Evropu?
Nature Conversation Structure in the United States: Any Les-
sons Learnt for Europe?
Ochr. přír. 2012, č. 3, s. 26-29, 3 fot., tab., angl. res. 
Seznámení s úrovní péče o životní prostředí v USA, s tamními 
zkušenostmi, institucemi, legislativou a následným srovnáním 
s péčí o přírodu v Evropě. 

PEŘINA, Vlastimil – SMUTEK, Daniel – DOUCEK, Jan
Železné hory národním geoparkem. 
Ochr. přír. 2012, č. 3, s. 34, 1 obr. 
Získání titulu národní geopark pro chráněnou oblast Železné 
hory, geologický popis a síť geoparků v ČR, spolupráce růz-
ných subjektů při rozvoji a propagaci území. 

POLINNA, Cordelia
Strategie Stadtlandschaft Berlin. 
Strategie Městská krajina Berlín. 
Garten + Landschaft 2012, č. 3, s. 20-23, 6 obr. 
Berlín plánuje v rámci projektu „Strategie Městská krajina“ 
přetvoření volných prostranství a podporu veřejné zeleně. 
Na projektu mají pracovat dva vybrané ateliéry krajinné ar-
chitektury až do roku 2050. 

RŮŽIČKA, Tomáš
Naučme se dělat naučné stezky. 
Ochr. přír. 2012, č. 3, s. 24-25, 1 fot., angl. res. 
Význam naučných stezek, problematika jejich vytváření, po-
třeba zjednodušení informací na panelech pro lepší pocho-
pení běžného návštěvníka, pravidla pro tvorbu panelu naučné 
stezky. 

SALZMANN, Klára
Téma krajiny v územním plánování. 
Bul. ČKA 2012, č. 2, s. 30, 2 obr. 
Ve dnech 17.–18. 5. 2012 proběhla v Jindřichově Hradci kon-
ference AUÚP o koncepci krajiny. Řešila termín „koncepce 
uspořádání krajiny“. Územní plán by měl stanovit základní 
zásady péče o krajinu a koncepci uspořádání krajiny. 

SCHNEEGANS, Juliane
Artefakte aus der Zucker-Ära. 
Artefakty z cukrové éry. 
Garten + Landschaft 2012, č. 6, 8-12, 11 obr. 
Část saského města Löbau zaznamenala proměnu – průmys-
lový areál bývalého cukrovaru a textilní továrny byl přetvořen 
ve veřejný park se zahradními terasami a s promenádou podél 
nádrže někdejší čističky vody. 

SÝKORA, Luděk
Rozrůstání města do krajiny. Co s tím?
Veronica 2012, č. 3, s. 4-5, 1 fot. 
Trend rozrůstání měst do krajiny jako celospolečenská a nad-
národní hrozba pro evropská města, příklad městského regi-
onu Praha, vývoj v Česku, cesty k řešení. 

ŠIŘINA, Petr
Zelená tvář venkova a měst. 
Moderní obec 2012, č. 7, s. 32, 2 obr. 
Účelná i okrašlovací zeleň jako významný prvek veřejných 
prostranství obcí i měst. 

ŠPOULA, Štěpán
Co se v Evropě dělá pro rozhraní města a krajiny. 
Veronica 2012, č. 3, s. 14-15, 3 fot. 
Město jako součást krajiny, okolí evropských měst, přecho-
dová oblast mezi městem a krajinou, postupné evropské sdí-
lení způsobu, jak s jejich rozhraním pracovat a s krajinou ko-
lem počítat. 

VOJAR, Jiří – DOLEŽALOVÁ, Jana – SOLSKÝ, Milič
Hnědouhelné výsypky – nová příležitost (nejen) pro oboj-
živelníky. 
A New Opportunity (not only) for Amphibians. 
Ochr. přír. 2012, č. 3, s. 8-11, 6 fot., tab., angl. res. 
Biologický význam rekultivovaných ploch dotčených těžbou 
nerostných surovin. Nová šance pro ohrožené druhy orga-
nismů, názor na osidlování a usměrňování vývoje organismů 
na výsypkách. 

WOJTKIEWICZ, Wera – HEILAND, Stefan
Landschaftsverständnisse in der Landschaftsplanung. 
Eine semantische Analyse der Verwendung des Wortes 
„Landschaft“ in kommunalen Landschaftsplänen. 
Pojetí krajiny v krajinném plánování. Sémantická analýza po-
užití pojmu „krajina“ v krajinných plánech obcí. 
Raumforsch. und Raumordn. 2012, č. 2, s. 133-145, res. něm., 
angl., lit. 
Z analýzy krajinných plánů 19 obcí v SRN vyplývá, že tyto 
plány chápou krajinu jako tradiční zemědělskou krajinu a vět-
šinou se zaměřují na zachování krajiny bez ohledu na sociální 
a ekonomické tendence rozvoje. 

ZAHORNA, Jan
Informatika v ochraně přírody a krajiny opět na rozcestí. 
Ochr. přír. 2012, č. 3, s. 35-36, gr. 
Informační systém ochrany přírody jako nástroj pro správu, 
sběr a publikaci dat ochrany přírody a krajiny, nárůst ve vyu-
žívání IS, nutnost změny zajištění zabezpečení IS pro udržení 
pozitivního trendu. 
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21.  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE,
HYGIENA MĚSTA

8. Metodika vyhlašování přírodních rezervací a přírod-
ních památek. 
Věst. MŽP 2012, č. 4, s. 21-49
Cílem metodiky je sjednotit postup správ CHKO a krajů při 
vlastním vyhlašování přírodních rezervací nebo přírodních 
památek. 

9. Metodický pokyn Odboru environmentálních rizik 
a ekologických škod Ministerstva životního prostředí pro 
provádění podrobného hodnocení rizika ekologické újmy. 
Věst. MŽP 2012, č. 5, s. 1-9
Tento metodický pokyn je platný od 1. května 2012. 

Dodatek č. 7 ke směrnici MŽP č. 6/2010 o poskytování 
fi nančních prostředků ze Státního fondu životního pro-
středí ČR. 
Věst. MŽP 2012, č. 4, s. 4-9, příl. 
Tento dodatek nabývá účinnosti dnem podpisu ministra život-
ního prostředí a je závazný pro všechny zaměstnance minis-
terstva. 

Dodatek č. 8 ke směrnici MŽP č. 6/2010 o poskytování 
fi nančních prostředků ze Státního fondu životního pro-
středí České republiky. 
Věst. MŽP 2012, č. 4, s. 10-20, příl. 
Tento dodatek nabývá účinnosti dnem podpisu ministra život-
ního prostředí a je závazný pro všechny zaměstnance minis-
terstva. 

Green infrastructure makes sound fi nancial sense, says 
economist. 
Zelená infrastruktura dává z fi nančního hlediska smysl, říká 
ekonom. 
Green Places 2012, č. 85, s. 6, 1 obr. 
Podle výsledků ročního výzkumu „Mikroekonomických 
užitků z investic do životního prostředí“ může podpora ze-
lené infrastruktury, městských parků, zahrad a nové výsadby 
stromů přinést městům výrazné ekonomické výhody. 

Statistická ročenka životního prostředí České republiky 
2011. Statistical Environmental Yearbook of the Czech Re-
public 2011. [Elektronický zdroj]. 
Praha, Ministerstvo životního prostředí a Český statistický 
úřad 2012. 1 CD-ROM; 12 cm; textová a cenzovní data (1 sou-
bor:109 MB). Text také angl.
Příčiny změn životního prostředí (ŽP) a ovlivňující faktory, 
stav a vývoj složek prostředí, ŽP a zdraví, nástroje politiky ŽP, 
rejstřík pojmů. Mapa krajů a okresů ČR.
E 61

Stav životního prostředí v České republice po roce 2000 
stagnuje. 
Obec a fi nance 2012, č. 3, s. 53-55, 2 obr., 1 mp., 4 gr. 
Zpráva o životním prostředí ČR 2010 komplexně hodnotí 
a posuzuje stav životního prostředí včetně všech souvislostí. 
Celkový stav životního prostředí, kvalita ovzduší, vodní hos-
podářství, ochrana půdy aj. 

Zpráva o životním prostředí České republiky 2010.
Report on the Environment of the Czech Republic 2010. 
Praha, Ministerstvo životního prostředí a CENIA 2012. 148 
a 148 s., text čes. a angl., gr., kartogr., sch. 
Komplexní hodnotící dokument posuzující stav a vývoj jed-
notlivých složek životního prostředí v ČR za rok 2010, s au-
torizovanými daty a závěry relevantními pro politická rozho-
dování. 
14 868, E 61

BEGENI, Peter – RAPAVÝ, Pavol
Svetelné znečistenie nepodceňujme. 
Světelné znečištění nepodceňujme. 
Enviromagazín 2012, č. 3, s. 24-25, 4 fot., mp. 
Negativní vliv světelného znečištění na organismus člověka, 
narušení ekosystémů a vazeb v nich, příklady ze světa, legis-
lativa, doporučená řešení. 

ČIERŇAVA, Peter
Nový pohľad Európskej únie na nakladanie s odpadom. 
Nový pohled Evropské unie na nakládání s odpady. 
Enviromagazín 2012, č. 3, s. 30-31, 4 fot. 
Odpad jako plnohodnotná surovina, změna fi lozofi e v odpa-
dovém hospodářství v EU a nová legislativa, současná situace 
v SR, certifi kace, jednotná kritéria, přínos pro trh, regulace 
a dohled. 

DVOŘÁK, Libor
Posuzování vlivů koncepcí na životní prostředí (SEA) – proces. 
EIA 2012, č. 2, s. 15
Popis průběhu SEA od podání oznámení koncepce až 
po schválení či neschválení. 

GEHL, Jan
Města pro lidi. 
Brno, Partnerství 2012. 261 s., fot., obr., sch., lit. 
Autor na základě poznatků ze svého celoživotního výzkumu 
objasňuje důvody a metody pro vytváření živých, bezpeč-
ných, udržitelných a zdravých měst, uvádí základní kritéria 
pro úspěšné plánování měst. 
14 864

KLINDA, Jozef
Najdôležitejšie úryvky z hľadiska štátnej environmentál-
nej politiky z Programového vyhlásenia vlády Slovenskej 
republiky. 
Nejdůležitější úryvky z hlediska státní environmentální poli-
tiky z Programového prohlášení vlády Slovenské republiky. 
Enviromagazín 2012, č. 3, s. 6-9, 6 fot. 
Seznámení s nejdůležitějšími body programu vlády SR s cí-
lem založit dlouhodobé podmínky pro hospodářský, sociální, 
environmentální a vědecko-technický rozvoj a pro zlepšení 
kvality života. 

KOVÁŘ, Pavel
Ekosystémová a krajinná ekologie. 
Praha, Karolinum 2012. 166 s., obr., sch., gr., lit. 
Problematika vzájemného vztahu ekosystémů a krajiny, 
otázka vnímání krajiny člověkem, popis struktury, funkce, ty-
pologie a dynamiky krajiny, vliv člověka na krajinu. 
14 860
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MILOSOVICOVA, Jana – SCHMIDT, Marco
Die Stadt nachhaltig entwickeln. 
Udržitelný rozvoj města. 
Garten + Landschaft 2012, č. 5, s. 20-23, 7 obr. 
Diskuse o klimatických změnách se často omezuje na skle-
níkové plyny, ale u přehřívání měst (vlivem úbytku vegetace 
a dláždění ploch) hrají hlavní roli odpařování, cirkulace vzdu-
chu, větrání a nakládání s vodou. 

RICHTER, Eike
Außenanlagen nachhaltig planen. 
Plánování udržitelných venkovních zařízení. 
Garten + Landschaft 2012, č. 5, s. 10-12, 3 obr. 
Výzkumný tým krajinných architektů LA. BAR vypracoval 
hodnotící systém pro udržitelná venkovní zařízení na základě 
systému udržitelné výstavby s důrazem na ekologickou, eko-
nomickou a sociokulturní funkčnost. 

SCHARF, Bernhard
Beitrag zum Klimaschutz oder teure Dekoration?
Příspěvek k ochraně klimatu, nebo drahá dekorace?
Garten + Landschaft 2012, č. 5, s. 24-27, 3 obr., 5 gr. 
Městská zeleň zvyšuje atraktivitu a kvalitu života ve měs-
tech. Vídeňská fakulta přírodních zdrojů zkoumá vliv zele-
ných fasád a zelených střech na změnu městského klimatu 
a na úspory energie (tepelná izolace). 

VRAVNÍKOVÁ, Lucie
Aktualita: Úpravy v informačním systému EIA. 
EIA 2012, č. 2, s. 16-17, 7 obr. 
V dubnu byla provedena úprava stávajícího informačního sys-
tému EIA, který slouží příslušným úřadům pro zveřejňování 
záměrů v procesu posuzování vlivů na životní prostředí, které 
probíhá podle zákona č. 100/2001 Sb. 

ZÁRUBA, Lukáš
Aktualita: Novela zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí. 
EIA 2012, č. 2, s. 14
Dne 31. ledna 2012 nabyl účinnosti zákon č. 38/2012 Sb., kte-
rým se mění zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na ži-
votní prostředí. 

22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

HOLENDA, Tomáš
Registr územní identifi kace, adres a nemovitostí (RÚIAN). 
Obec a fi nance 2012, č. 3, s. 74
Registr územní identifi kace, adres a nemovitostí bude pří-
stupný zdarma bez registrace přes internet podobně jako na-
hlížení do katastru nemovitostí. Provoz zahájen od července 
2012. 

VRAVNÍKOVÁ, Lucie
Aktualita: Úpravy v informačním systému EIA. 
EIA 2012, č. 2, s. 16-17, 7 obr. 
V dubnu byla provedena úprava stávajícího informačního sys-
tému EIA, který slouží příslušným úřadům pro zveřejňování 
záměrů v procesu posuzování vlivů na životní prostředí, které 
probíhá podle zákona č. 100/2001 Sb. 

WINTER, Jaroslav
Geografi cká data Prahy na jednom místě. 
Moderní obec 2012, č. 7, s. 18
Geoportál Prahy umožňuje dohledání dat, mapových aplikací 
a informací o geografi ckých datech a digitálních mapách. Ap-
likace Georeport přináší souhrnnou informaci o území (orto-
fotomapy, archiv územních plánů). 

ZAHORNA, Jan
Informatika v ochraně přírody a krajiny opět na rozcestí. 
Ochr. přír. 2012, č. 3, s. 35-36, gr. 
Informační systém ochrany přírody jako nástroj pro správu, 
sběr a publikaci dat ochrany přírody a krajiny, nárůst ve vyu-
žívání IS, nutnost změny zajištění zabezpečení IS pro udržení 
pozitivního trendu. 

23. RŮZNÉ

Výroční zpráva za rok 2011. Ústav územního rozvoje Brno. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2011. 2 sv., 19 + 19 s., 82 s., 
tab., gr., obr., 3 příl., lit. 
Zpráva o činnosti ÚÚR s přílohami, prezentací vydaných pu-
blikací za roky 2008–2011, výroční zprávou o poskytování in-
formací dle zákona č. 106/1999 Sb. Druhý svazek seznamuje 
s hodnocením odborných úkolů. 
14 863/1, 2
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SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny. 
Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v internetové 
podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou zpracová-
vány všechny,  články z odebíraných českých a zahraničních 
periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících
tematických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

 1.   Teorie a metodika územního plánování, urbanismu
a architektury

 2.   Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.   Společenskovědní východiska územního plánování
 4.   Přírodovědní východiska územního plánování
 5.   Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.   Územní plánování měst
 7.   Územní plánování částí měst
 8.   Venkovská sídla
 9.   Mezinárodní programy a spolupráce
10.   Vodní hospodářství
11.   Regionální politika a regionální rozvoj
12.   Kulturní hodnoty města
13.   Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.   Bydlení
15.   Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.   Doprava
17.   Technická infrastruktura, energetika
18.   Občanské vybavení a služby
19.   Cestovní ruch, rekreace a volný čas
20.   Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.   Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.   Výpočetní technika v územním plánování, 

informační systémy
23.   Různé

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2012

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality. Asociace pro urbanismus a územní plánování v ČR
Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Dopravní inženýrství
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Informace České geografi cké společnosti
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika & My
Stavba
Stavební právo Bulletin
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče
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ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra & urbanizmus (Slovensko)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Geografi cký časopis (Slovensko)
Green Places (Velká Británie)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Terra Spectra (Slovensko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanita (Slovensko)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy, elek-
tronické zdroje) jsou vystaveny na této internetové adrese: 
www.uur.cz

Další informace Vám poskytne:
PhDr.  Lenka Ježková, tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Dosedlová, tel. 542 423 112. 

Přílohu připravila:
PhDr.  Lenka Ježková

ÚÚR








